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§ 49

Information

Ärendebeskrivning
 Information om ny organisation
 Lägesrapporter från kretslopp samt avdelningen för samhällsplanering och offentlig 

utemiljö
 Bygglovsstatistik
 Pågående detaljplaner
 Rutin för övriga frågor på nämndsammanträden. Övriga frågor kommer 

framöver protokollföras som separata ärenden för att underlätta hantering, 
transparens och uppföljning
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§ 50  2021.109 SBN  

Ekonomiuppföljning 

Ärendebeskrivning
Enligt Alingsås kommuns styrmodell ska löpande uppföljning ske av nämndens ekonomi.

Årets första helårsprognos för Samhällsbyggnadsnämndens skattefinansierade 
verksamheter visar på ett resultat som totalt sett ligger i linje med budget. Både positiva och 
negativa avvikelser mot budget förväntas dock på radnivå.

Även helårsprognosen för avfallsverksamheten och VA-verksamheten visar i dagsläget på 
ett resultat som totalt sett ligger i linje med budget.

Ekonomiska drifttabeller med förklaringar till större avvikelser presenteras i bifogad bilaga.

Beslut
Samhällsbyggnadsnämnden godkänner månadsuppföljningen.

Expedieras till 
KS
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§ 51  2021.007 SBN  

Arkitektur- och byggnadsvårdspris 2020 

Ärendet utgår och juryn kommer att sammanträda vid nästkommande arbetsutskott.
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§ 52  2021.116 SBN  

Förslag om ny parkeringsnorm för Alingsås kommun 

Ärendebeskrivning
Samhällsbyggnadsnämnden beslutade vid sammanträde den 15 april 2019 att ge 
samhällsbyggnadskontoret uppdraget att göra en översyn av Alingsås kommuns 
parkeringsnorm, som del två i en större övergripande parkeringsutredning.

I Alingsås kommuns budget 2020–2022 angavs även följande som en prioriterad åtgärd:

Göra en översyn av parkeringsnormen i syfte att uppmuntra bostadsföretag att erbjuda 
elbil(ar) i bilpool till de boende.

Dagens gällande parkeringsnorm reviderades för bilparkeringstal för bostadsändamål och 
antogs av kommunfullmäktige den 15 juni 2016.

Bilagor till tjänsteskrivelsen
Alingsås kommuns parkeringsnorm för bostäder och verksamheter (förslag till ny norm)
Parkeringsnorm för Alingsås kommun – Sammanställning 2016 (dagens gällande norm)
Mobilitetsplan – Vid reducering av bilparkeringstal i Alingsås kommun (mall för byggaktörer)
Jämförelse av nytt förslag och gällande parkeringstal (underlag med räkneexempel)

Förvaltningens yttrande

Översyn av dagens parkeringsnorm
Alingsås är en expansiv kommun med en successivt ökande befolkningsmängd och stort 
intresse för etablering hos näringslivet. Trycket på mark för byggnation av både bostäder och 
diverse verksamhetslokaler i kommunen är därför påtagligt. I kommunens översiktsplan och 
tillväxtprogram förespråkas sammanhållna tätorter genom huvudsakligen förtätning. 
Parkering är en av flera viktiga faktorer som påverkar utbyggnadsmöjligheterna på 
begränsade ytor och kommunens parkeringsnorm skapar förutsättningarna för detta.

Arbetet med översynen av parkeringsnormen har skett i samverkan mellan 
samhällsbyggnadskontoret och kommunledningskontoret för att erhålla riktlinjer som bidrar 
till god samhällsutveckling och som fungerar genom hela processen – från detaljplan till 
bygglov och utförande. Arbetsgruppen har representerats av projektledare för hållbart 
resande, trafikplanerare, planarkitekt, bygglovshandläggare, exploateringsingenjör och 
infrastrukturstrateg.

Vid översynen bedömdes ett behov av att revidera flera delar i dagens parkeringsnorm. 
Detta för att anpassa kommunens riktlinjer för parkering till dagens förutsättningar och det 
förväntade framtida behovet. Dessutom har dagens parkeringsnorm uppfattats, både externt 
och internt, som svår att tyda i vissa lägen. Reduktion av parkeringstalen vid satsningar på 
bilpool och andra mobilitetsåtgärder är svåra att implementera, då det saknas riktlinjer för 
praktiskt genomförande. I vissa fall har de gällande parkeringstalen även varit begränsande. 
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Parkeringsfrågan har hindrat ett antal byggprojekt att komma tillstånd, särskilt inom Alingsås 
stadskärna.

Syftet med den nya parkeringsnormen är att erhålla en balanserad parkeringsförsörjning vid 
byggnationer av både bostäder och verksamheter. Den ska skapa förutsättningar för 
förtätning och ökad byggproduktion, vara en del i skapandet av en god stadsmiljö och 
effektivisera användningen av våra begränsade markytor. Samtidigt ska den bidra till en 
hållbar stads-, orts- och landsbygdsutveckling för att göra hela kommunen attraktiv att bo, 
vistas och verka i. Nya parkeringsnormen förtydligar olika förutsättningar samt krav och 
ansvarsförhållanden. Den innehåller uppdaterade zoner, välgrundade parkeringstal för både 
bil och cykel samt tydliggör hur rimlig reducering av bilparkeringstal kan ske.

Parkeringsnormen ska vara tydlig och enkel att använda för såväl byggaktörer som för 
kommunen i det dagliga arbetet. Observera dock att en parkeringsnorm inte är juridiskt 
bindande och har ingen direkt rättsverkan. Den är en vägledning för att parkeringsfrågan i 
jämförliga byggprojekt ska hanteras på ett likartat sätt. Kommunen måste i varje enskilt 
ärende avgöra om ”lämpligt utrymme för parkering” enligt plan- och bygglagen är tillgodosett.

Zonindelning
Nya parkeringsnormen anger zon 1 Alingsås centrum (stadskärnan med närmsta omnejd), 
zon 2 Alingsås stad, Västra Bodarna och Ingared (utbyggnadsområden längs stråket Västra 
stambanan/E20 söderut) och zon 3 övriga Alingsås kommun (övriga tätorter och landsbygd). 
Indelningen baseras på det geografiska läget med hänsyn till avstånd till service, handel och 
kultur, kollektivtrafikutbudet samt hur välutvecklat gång- och cykelvägnätet är. 
Kommundelarnas olika förutsättningar för resande, färdmedelsval och utbyggnadsmöjligheter 
beaktas. I dagens parkeringsnorm ingår till exempel Stadsskogen och Mjörnstranden i 
samma zon med samma parkeringstal som våra mindre tätorter och landsbygden, vilket inte 
anses vara rimligt.

Bilparkering och reduceringsmöjligheter
Nya parkeringsnormen anger bilparkeringstal för bostäder utifrån lägenhetsstorlek i 
flerbostadshus. Talen är därmed mer nyanserade och bättre anpassade till boendetäthet och 
uppskattat bilinnehav utifrån zonernas olika förutsättningar, jämfört med dagens 
parkeringstal. Förutsättningarna för byggnation av mindre och medelstora lägenheter 
förbättras. Förslaget möjliggör även särskild behovsbedömning vid specifika 
boendekategorier, till exempel student- och ungdomsbostäder eller seniorboenden.

Bilparkeringstal för verksamheter har reviderats för att erhålla rimligare nivåer jämfört med 
dagens parkeringstal. Talen är baserade på arbets- och besökstäthet samt uppskattad 
framtida bilförarandel utifrån zonernas olika förutsättningar. De flesta parkeringstalen sänks 
jämfört med dagens tal. I dagens parkeringsnorm är de höga talen för centrala Alingsås (zon 
1) i många fall svåra att uppnå på grund av markbrist och i zon 2 och 3 anges samma tal 
trots olika parkeringsbehov. I nya parkeringsnormen har även vårdboende lagts till som en 
egen kategori under verksamheter.

Dagens parkeringsnorm är baserat på flexibla bilparkeringstal för bostäder. Det innebär att 
antalet bilparkeringsplatser kan reduceras genom att satsa på samnyttjande av 
parkeringsytor eller andra mobilitetsåtgärder. För verksamheter kan endast samnyttjande ske 
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i zon 1. I nya parkeringsnormen ges möjlighet för reduktion för både bostäder och 
verksamheter i alla zoner. Nivån på reducering kan ske genom uträkning av 
samnyttjandepotentialen eller genom att satsa på ett av tre mobilitetspaket. 
Mobilitetsåtgärder har störst genomslagskraft om flera satsningar görs samtidigt, därav 
paketlösningen. Hur mycket reducering som ges är anpassade utifrån de justerade 
bilparkeringstalen. Vi välkomnar också att byggaktörer kommer med egna förslag på 
åtgärder, som kan ge större eller mindre reducering än paketen. Ramarna för reducering 
framgår av mallen för mobilitetsplan (se bilaga) som är framtagen för att förenkla och 
tydliggöra processen.

Elbilspool och krav på laddinfrastruktur
Vad gäller elbilar i bilpool för boende är vår bedömning att det inte är rimligt att införliva detta 
som en särskilt utpekad reduceringsmöjlighet. Efterfrågan på antalet parkeringsplatser 
påverkas inte av vilket drivmedel som används. Oavsett om fordonen drivs med el eller annat 
drivmedel, kan endast ett visst antal parkeringsplatser för privatbil ersättas av en bilpool. Att 
ange specifikt elbilspool istället för bilpool generellt, kan bidra till att färre byggaktörer kan/vill 
satsa på denna åtgärd på grund av bland annat kostnadsskäl. Förvaltningen föreslår att 
andra möjligheter till att stödja satsningar på elbilar i bilpool utreds vidare. Det kan till 
exempel röra sig om eventuellt kostnadsavdrag från bygglovsavgiften, istället för att regleras 
via antalet parkeringsplatser i parkeringsnormen.

I nya parkeringsnormen framgår dock de nytillkomna krav på laddinfrastruktur som ställs 
enligt plan- och byggförordningen (2011:338) vid byggnationer av bostäder och andra 
uppvärmda byggnader. Kraven gäller för den som söker bygglov eller gör en anmälan efter 
den 10 mars 2021. Kraven innebär att fler bostäder och arbetsplatser kommer förses med 
laddningsmöjligheter för elfordon (dock inte specifikt bilpoolsbilar).

Cykelparkering
Alingsås kommun har mycket goda förutsättningar för cykling med korta avstånd mellan 
viktiga målpunkter, särskilt inom Alingsås stad och i våra övriga tätorter. På landsbygden 
planeras även för ytterligare gång- och cykelvägar. Vi har högst andel kommuninvånare idag 
som reser med cykel inom Göteborgsregionen. Vi har även högst andel invånare i 
delregionen som potentiellt sett skulle kunna cykla till sin arbetsplats på 16-20 minuter. 
Dessutom har 50-78 procent av grundskoleeleverna (beroende på ålder) cykelavstånd 
mellan sin bostad och skola. Att satsa på cykelparkeringar är en del i arbetet att göra 
Alingsås till en ännu mer attraktiv cykelkommun. Fler och fler kommuner i Sverige väljer att 
ange parkeringstal för både bil och cykel i sina parkeringsnormer för att främja hållbar 
utveckling.

I dagens parkeringsnorm anges en riktlinje för cykelparkeringar för bostäder vid nya 
detaljplaner och att cykelparkeringar bör beaktas för verksamheter. Exempel på antal platser 
ges endast för handel och kontor. Den nya parkeringsnormen anger tydliga 
cykelparkeringstal fördelade utifrån lägenhetsstorlek och för samtliga verksamhetstyper i 
hela kommunen. På samma sätt som bilparkering utgår cykelparkeringstalen från 
boendetäthet, arbets- och besökstäthet samt uppskattad framtida cykelanvändning inom 
respektive zon.
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Vid införande av ny parkeringsnorm
Samhällsbyggnadskontoret föreslår att nya parkeringsnormen ska börja gälla direkt från och 
med antagande i kommunfullmäktige. Det innebär att redan pågående detaljplane- och 
bygglovsärenden som är under handläggning, kan komma att revideras utifrån den nya 
parkeringsnormens riktlinjer om så bedöms lämpligt.
 
 
Beredning
Förvaltningens förslag till beslut: Samhällsbyggnadsnämnden godkänner att 
samhällsbyggnadskontorets förslag Alingsås kommuns parkeringsnorm för bostäder och 
verksamheter ersätter dagens Parkeringsnorm för Alingsås kommun – Sammanställning 
2016 och sänder förslaget vidare till kommunfullmäktige för beslut. 
Samhällsbyggnadsnämnden ger samhällsbyggnadskontoret i uppdrag att utreda möjligheter 
till att stödja satsningar på elbil(ar) i bilpool för boende utanför parkeringsnormen.
 
Arbetsutskottet beslutade på sitt sammanträde att hänskjuta ärendet till nämnden utan 
förslag till beslut.

Förslag till beslut på sammanträdet
Karl-Johan Karlsson (C), Karin Schagerlind (M), Thorsten Larsson (M), Leif Åkerblad (C), 
Lars Bolminger (L) och Björn Källhult (KD) föreslår att ärendet bordläggs.
 
Bo Olsson (S), Lars Larsson (S), Thomas Olofsson (S), Cecilia Wihlborg (S), John Hedlund 
(V) föreslår att förvaltningens förslag godkänns.
 
Boris Jernskiegg (SD) föreslår att förslag från Karl-Johan Karlsson m.fl. godkänns.
 
 
Beslutsgång
Ordförande ställer fråga om ärendet ska bordläggas eller avgöras idag, och finner att det ska 
bordläggas.

Beslut
Ärendet bordläggs.
 
Reservationer
Bo Olsson (S), Lars Larsson (S), Thomas Olofsson (S), Cecilia Wihlborg (S), John Hedlund 
(V) reserverar sig mot beslutet.

Expedieras till 
KS
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§ 53  2021.115 SBN  

Tillköp av Närtrafik utöver grundutbud 

Ärendebeskrivning
Västra Götalandsregionen och Västtrafik erbjuder idag Närtrafik till landsbygdsbefolkningen 
som har mer än 1 km till närmsta hållplats med linjelagd kollektivtrafik. Det innebär att 
resenären kan beställa en resa från valfri adress på landsbygden till någon av kommunens 
närtrafikhållplatser inom en tätort. Ett fordon hämtar upp resenären inom bestämda 
tidsintervall.

Västtrafik avser att göra närtrafikutbudet mer enhetligt för kommuninvånarna i regionen. I 
dagsläget skiljer det sig åt i kommunerna både i turutbud och hur kostnaderna fördelas 
mellan regionen och respektive kommun. Förändringen innebär att ett grundutbud kommer 
att bekostas av regionen med fem tidsfönster under måndagar-fredagar i samtliga 
kommuner. Detta går i linje med tidigare politiskt beslutade Landsbygdsutredningen. Om 
kommunerna vill erbjuda sina invånare ytterligare turer på kvällar eller helger krävs ett 
kommunalt tillköp.

Alingsås kommun har idag, utöver grundutbudet, Närtrafik under tre tidsfönster på lördagar. 
Dessa turer kommer att dras in från och med 12 december 2021, om inget kommunalt tillköp 
görs.

Samhällsbyggnadskontoret anser att tillköp bör ske för att fortsätta erbjuda våra 
kommuninvånare på landsbygden möjlighet att resa kollektivt under lördagar till våra 
närtrafikhållplatser i Alingsås stad och Sollebrunn.

Bilagor till tjänsteskrivelsen
Närtrafikfolder_Alingsås (information om dagens Närtrafik i Alingsås kommun)
Alingsås kalkyl för tillköp av Närtrafikintervall utöver grundutbud_2021-03-04 (Västtrafiks 
kostnadsberäkning)
Bilaga 1 Allmänna villkor Tillköp trafik m.m. (Västtrafiks villkor för tillköp)

Förslag till beslut på sammanträdet
Boris Jernskiegg (SD) föreslår att ärendet återremitteras.
 
Karl-Johan Karlsson (C), Karin Schagerlind (M), Thorsten Larsson (M), Leif Åkerblad (C), 
Lars Bolminger (L) och Björn Källhult (KD), Bo Olsson (S), Lars Larsson (S), Thomas 
Olofsson (S), Cecilia Wihlborg (S), John Hedlund (V) föreslår att arbetsutskottets 
förslag godkänns.
 
 
Beslutsgång
Ordförande ställer fråga om ärendet ska återremitteras eller om det ska avgöras idag, och 
finner att ärendet ska avgöras idag. 
 
Ordförande finner att arbetsutskottets förslag till beslut ska godkännas.
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Beslut
Samhällsbyggnadsnämnden beslutar om kommunalt tillköp av Närtrafik för tre tidsfönster 
under lördagar från och med den 12 december 2021.
 
Reservation
Boris Jernskiegg (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande.

Expedieras till 
KS för kännedom
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§ 54  2021.151 SBN  

Uppdatering av riktlinjer och regler för kommunalt vägbidrag 

Ärendet utgår
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§ 55  2021.152 SBN  

Uppdatering av taxa för upplåtelse av offentlig plats 

Ärendebeskrivning
Förvaltningen föreslår följande revideringar i taxan:
 
Uppdatering punkt 2: Allmänna bestämmelser.
Redaktionella förändring i textform för att göra dokumentet lättare att förstå.
 

 Den fjärde kategorien övriga ändamål byter namn till D: avstängning, samt delas upp 
i mindre och stor påverkan.

 Avgifterna för kategori A och C delas upp i kategorin innanför stadskärnan och 
utanför stadskärnan. I dagsläget så är de kategoriserade som låg och högsäsong. 
Dagens uppdelning gör att det är dyrare att stå på lågsäsong än högsäsong.

 

 Ändamål Avgift innanför 
stadskärnan

Avgift utanför 
stadskärnan

A1 Försäljning 54 kr/m2 och månad 24 kr/m2 och månad

A2 Tillfällig försäljning (max 5 
m2) 50 kr/dag 50 kr/dag

A3 Uteservering 54 kr/m2 och månad 24 kr/m2 och månad

A4 Foodtrucksplats a 15 m2 1875 kr/plats och 
månad  
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Uppdatering punkt 3:
A: Försäljning
Redaktionell förändring i textform för att tydliggöra dokumentet.

 A1: Försäljning: Ny avgift för inom eller utanför stadskärnan istället för låg och 
högsäsong

 A3: Uteservering: Ny avgift kr/m2 och månad, istället för kr/m2 och vecka samt 
säsong.

 Punkt A4: tillkommer och hanterar Foodtrucksplatser storlek och kostnad.
 
Räkneexempel ny taxa för upplåtelse offentlig plats

Uteservering 20 m2:
 Lågsäsong: 22 veckor à 25 kr/ m2 x 20 m2 = 11 000 kr
 Högsäsong: 300 kr/ m2 säsong x 300 kr= 6 000 kr
 Total kostnad helår: 17 000

Förslag:
Innanför stadskärnan under säsong: 54 kr x 20 m2 = 1 080 kr/ månad
1 080 kr x 7 = 7560 kr för säsong.
1 080 kr x 12 = 12960 kr för helår

Ändringen är gjord för att det blir snedfördelat med hög och lågsäsong. Fem månader 
lågsäsong är dyrare än sju månader högsäsong. Omvandlar du högsäsong till nytt m2 pris så 
blir det en höjning med 1560kr i ovan exempel. På helåret blir det en sänkning men 
normalfallet är att man aldrig står vintersäsong utan bara högsäsong.

Nytillkommen punkt D: Avstängningar
 

 Ändamål Avgift vid mindre 
trafikpåverkan

Avgift vid större 
trafikpåverkan Grundavgift

D1
Totalavstängning av 
gata, omledning av 
trafik

2000 kr/dag 5000 kr/dag  

D2
Avstängning del av 
gata med 
trafikpåverkan

1000 kr/dag 3000 kr/dag  

D3 Övrig avstängning 100 kr/dag 200 kr/dag 600 kr
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 D1 avser en totalavstängning som innebär att det inte går att trafikera gatan under 
pågående arbete. Trafiken behöver därför ledas om.

 D2 avser avstängningar av gata där trafikflödet är påverkat.
 D3 avser avstängning av en yta vid tillfällen då polistillstånd för upplåtelse inte krävs. 

Det kan till exempel vara geologiska provtagningar i offentlig mark.
 
 
Beredning
Förvaltningens förslag till beslut: Samhällsbyggnadsnämnden godkänner 
Samhällsbyggnadskontorets förslag om en uppdatering av taxa för upplåtelse av offentlig 
plats.
 
Arbetsutskottet beslutade på sitt sammanträde att hänskjuta ärendet till nämnden utan 
förslag till beslut.
 
 

Förslag till beslut på sammanträdet
Karl-Johan Karlsson (C), Karin Schagerlind (M), Thorsten Larsson (M), Leif Åkerblad (C), 
Lars Bolminger (L) och Björn Källhult (KD) lämnar följande ändringsförslag gällande avgift för 
upplåtelse av offentlig plats för att denna ska bli enhetlig enligt följande:

 A1 24kr/m2 och månad
 A2 50kr/dag
 A3 24kr/m2 och månad

 
 
Bo Olsson (S), Lars Larsson (S), Thomas Olofsson (S), Cecilia Wihlborg (S), John Hedlund 
(V), Boris Jernskiegg (SD) och Christian Wiberg (MP) föreslår att förvaltningens förslag 
godkänns.
 
 
 
Beslutsgång
Ordförande finner att det finns ett förslag till beslut och att det inkommit ett ändringsförslag.
 
Ordförande finner att förvaltningens förslag till beslut ska godkännas.
 
Ordförande ställer fråga om ändringsförslag från Karl-Johan Karlsson m.fl. och finner att det 
ska avslås.
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Beslut
Samhällsbyggnadsnämnden godkänner förvaltningens förslag om en uppdatering av taxa för 
upplåtelse av offentlig plats.
 
 
Reservationer
Karl-Johan Karlsson (C), Karin Schagerlind (M), Thorsten Larsson (M), Leif Åkerblad (C), 
Lars Bolminger (L) och Björn Källhult (KD) reserverar sig mot beslutet.

Expedieras till 
Hanna Jonsson
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§ 56  2020.581 SBN  

Ändring av Dp A413 för Alingsås, Utemiljö för Brogårdens förskola (Del 
av Nolby 37:6) 

Ärendebeskrivning
Ändring av stadsplan A413 för Alingsås (Brogården) för Utemiljö för Brogårdens förskola (del 
av Nolby 37:6) gavs positivt planbesked av Samhällsbyggnadsnämnden med delegation den 
28 oktober 2019. Förslaget ska möjliggöra en utvidgning av förskolegården med anledning 
av utbyggnad av förskolan från 4 till 6 avdelningar.

Ett planförslag har varit föremål för samråd under tiden 2021-02-17 – 2021-03-10. Eftersom 
den enda sakägaren godkänt förslaget kan det handläggas med begränsat 
standardförfarande och föras direkt till beslut om antagande.

Länk till del av Nolby 37:6 i webkartan: 
https://karta.alingsas.se/?m=alingsaskartan&x=182515.36396137954&y=6424065.99893073
1&z=9&l=222

Förvaltningens yttrande
Planläggningen har skett med begränsat standardförfarande. Samhällsbyggnadskontoret har 
i Samrådsredogörelse 2021-03-22 kommenterat de synpunkter som kom in under 
samrådstiden. Inga större revideringar av planförslaget är aktuella. Förutom 
Samrådsredogörelsen utgörs antagandehandlingarna av ”Ändring nr 1 av plankarta” och 
”Ändring nr 1 av planbeskrivning”. Av planbeskrivningen framgår att kommunen har bedömt 
att detaljplanen inte medför någon betydande miljöpåverkan samt att den överensstämmer 
med översiktsplanen.

Beslut
Samhällsbyggnadsnämnden antar ”Ändring av stadsplan för Alingsås, A413 för Alingsås 
(Brogården) Utemiljö för Brogårdens förskola (del av Nolby 37:6)” enligt plan- och bygglagen 
5:27 (delegation från Kommunfullmäktige i Reglemente för Samhällsbyggnadsnämnden).

Expedieras till 
Planenheten (CS, JS, LG) samt KF för kännedom.
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§ 57  2017.200 SBN  

Omvandlingsområde Färgens Östra Strand 

Ärendebeskrivning
Syftet med planen är att utöka byggrätter för befintlig bebyggelse och möjliggöra nya 
avstyckningar för ny bostadsbebyggelse. Syftet är också att möjliggöra en förbättring av 
befintliga vägars standard för att klara omvandling av fritidshus till permanentboende. Syftet 
är också att inom planområdet upphäva samtliga områdesbestämmelser i sin helhet när 
detaljplanen vinner laga kraft.

Området vid Färgens östra strand är ett så kallat omvandlingsområde. Området som från 
början var ett renodlat fritidshusområde övergår numera successivt till ett åretruntboende. 
Planområdet är varierat och karaktären av fritidshusområde lever fortfarande kvar. Inom 
planområdet finns ca 160 befintliga bostadshus varav ca 60% utgörs av fritidshus.

Ett planförslag har varit ute på samråd under tiden 2019-07-01 – 2019-08-11. Därefter har 
planförslaget hållits tillgängligt för granskning under tiden 2020-12-22 – 2021-01-19.

Förvaltningens yttrande
Samhällsbyggnadskontoret har i Samrådsredogörelse 2020-10-27 kommenterat de 
synpunkter som kom in under samrådstiden. Efter samrådet gjordes flera justeringar i 
planhandlingarna i enlighet med samrådsredogörelsen.

Efter granskningen har Samhällsbyggnadskontoret i Granskningsutlåtande 2021-03-25 
kommenterat de synpunkter som inkom under granskningstiden. 10 yttranden från 
remissinstanser och 23 yttranden från sakägare inkom under granskningstiden. I ett av 
yttrandena finns flera sakägare representerade vilket innebär att det totala antalet sakägare 
som yttrat sig är 51 stycken.

Efter granskningen har vissa justeringar i plankartan gjorts för att tillmötesgå inkomna 
yttranden. Länsstyrelsen hade synpunkter på området för upphävande av strandskydd på 
Skämningared 1:35 och ytan för upphävande har därför minskats. Länsstyrelsen och SGI 
efterfrågade en bestämmelse om maximal markbelastning vilket lagts till i plankartan. De 
administrativa gränserna på Skämningared 1:30, 1:34, 7:1 och 5:6 har justerats/tagits bort 
efter önskemål från fastighetsägarna och Skämningared 5:9 planläggs med bostadsändamål. 
Därutöver har planbestämmelsen om taklutning tagits bort, skogsvägen i Pojkebo har tagits 
bort och planläggs inte, placeringsbestämmelser har förtydligats och kompletterats med 
hänsyn till ledningar och nätstationer. För övrigt har endast redaktionella ändringar gjorts i 
planbeskrivningen.

Antalet yttranden från granskningen där synpunkter inte tillgodosetts är 16 stycken. Eftersom 
ett yttrande representeras av flera fastighetsägare och ej tillgodosedda synpunkter från 
samrådet kvarstår, är det totalt 56 sakägare som inte fått sina synpunkter tillgodosedda 
under samråd och granskning. Flertalet av dessa är fastighetsägare i Svanvik som 
efterfrågar planläggning av ett naturstråk som allmän plats NATUR. Synpunkten har inte 
tillgodosetts eftersom en sådan planläggning kräver en prövning och motivering. Enligt Plan- 
och bygglagen kan kommunen endast göra mindre justeringar av planförslaget efter 
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granskningen och granskningsskedet skulle därför behöva tas om. Förvaltningen har valt att 
prioritera en snabb process där vi kan gå vidare till antagande direkt.

Övriga synpunkter gäller bl.a. möjlighet till avstyckning, önskemål om att högsta tillåtna 
nockhöjd ska ökas från 6 meter till 8 meter samt synpunkter om upphävande av strandskydd 
där synpunkterna inte kan tillgodoses pga. strandskyddslagstiftningen. Ägaren till 
lägergården i Sundet efterfrågar planläggning av lägergården och ägarna till två obebyggda 
tomter i Färgered efterfrågar byggrätt och upphävt strandskydd vilket inte tillgodosetts och 
områdena ligger fortsatt utanför planområdet. Flera sakägare i Skämningared ifrågasätter ny 
bostadsbebyggelse intill Färgesundsvägen.

Förutom Granskningsutlåtandet utgörs antagandehandlingarna av Plankarta och 
illustrationskarta samt Planbeskrivning. Plankartan är i denna detaljplan uppdelad i fyra olika 
sidor med anledning av planområdets storlek. Planläggningen har skett med 
standardförfarande. Av planbeskrivningen framgår att kommunen har bedömt att 
detaljplanen överensstämmer med översiktsplanen.

Beslut
Samhällsbyggnadsnämnden antar ”Detaljplan för Alingsås och upphävande av 
områdesbestämmelser, Omvandlingsområde Färgens östra strand” enligt plan- och 
bygglagen 5:27 (delegation från kommunfullmäktige i Reglemente för 
Samhällsbyggnadsnämnden).
 
Beslutet justeras omedelbart på nämndens sammanträde.
 
 
Jäv
Lars Bolminger (L), Karin Schagerlind (M), Björn Källhult (KD) och Börje Claesson (L) deltar 
ej i handläggningen av ärendet med anledning av jäv.

Expedieras till 
Planenheten (CS, JS, KB)

Paragrafen är justerad
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§ 58  2020.303 SBN  

Ändring av detaljplan 20 för Alingsås,Bostad vid Opalgatan 22, 
(fastigheten Bärnstenen 2) 

Ärendebeskrivning
Ändring av detaljplan för Alingsås (Eriksberg) för Bostäder vid Opalgatan 22 (Bärnstenen 2) 
gavs positivt planbesked av Samhällsbyggnadsnämnden 2016-05-16 § 72. Förslaget ska 
möjliggöra en avstyckning av del av fastigheten Bärnstenen 2 samt byggande av ett 
bostadshus. Aktualisering av gällande planbestämmelser för befintlig bebyggelse görs också 
för bättre överensstämmelse med dagens behov.

Planförslaget har varit på samråd 2020-11-24 – 2020-12-15 och hållits tillgängligt för 
granskning 2021-03-04 – 2021-03-18. Nu föreslås planändringen antas av 
Samhällsbyggnadsnämnden.

Förvaltningens yttrande
Planläggningen har skett med standardförfarande.

Samhällsbyggnadskontoret har i Samrådsredogörelse 2021-03-01 kommenterat de 
synpunkter som kom in under samrådstiden. De största justeringarna mellan samråd och 
granskning var att största tillåtna byggnadsarea inom den befintliga fastigheten Bärnstenen 2 
ändras från 230 till 340 kvadratmeter, varav högst 240 för bostadshus, för att möjliggöra 
framtida utbyggnad, samt att prickmark (mark som ej får bebyggas) längs 
Hedvigsbergsvägen har minskats från ca 6 meter till 1,5 meter för att möjliggöra en placering 
av det tillkommande bostadshuset som medför minsta möjliga skuggning för intilliggande 
fastighet Bärnstenen 3.

I Granskningsutlåtande 2021-03-22 har Samhällsbyggnadskontoret kommenterat de 
synpunkter som inkom under granskningen. Inga större revideringar av planförslaget har 
gjorts efter granskningen. Förutom samrådsredogörelsen och granskningsutlåtandet utgörs 
antagandehandlingarna av ”Ändring nr 2 av plankarta” och ”Ändring nr 2 av planbeskrivning”.

Av planbeskrivningen framgår att kommunen har bedömt att detaljplanen inte medför någon 
betydande miljöpåverkan samt att den överensstämmer med översiktsplanen.

Länk till Bärnstenen 2 i webkartan: 
https://karta.alingsas.se/?m=alingsaskartan&x=180438.53404537958&y=6422350.43521232
1&z=9&l=222

Beslut
Samhällsbyggnadsnämnden antar ”Ändring av detaljplan DP20Ä för Alingsås (Eriksberg), 
Bostäder vid Opalgatan 22 (Bärnstenen 2)” enligt plan- och bygglagen 5:27 (delegation från 
Kommunfullmäktige i Reglemente för  samhällsbyggnadsnämnden).
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Expedieras till 
Planenheten (CS, JS, LG) samt KF för kännedom.
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§ 59  2021.030 SBN  

Järven 1 och 5, begäran om planbesked 

Ärendebeskrivning
Länk till platsen i Alingsås webbkarta: 
https://karta.alingsas.se/?m=alingsaskartan&x=180939.09864391215&y=6422705.83293465
1&z=9&l=222,218

En komplett begäran om planbesked har inkommit 2021-01-20 och kommunen ska ge 
planbesked inom fyra månader angående avsikten att inleda ett planarbete.

Planbegärans syfte: Ändring av detaljplan för att möjliggöra ett nytt enbostadshus på mark 
som enligt gällande plan begränsas av tomtindelning. Sökande önskar etablera en ny 
fastighet mellan befintliga fastigheterna Järven 1 och Järven 5.

För en begäran som får negativt planbesked ska det finnas en motivering till beslutet. Ett 
negativt planbesked går inte att överklaga.

Förvaltningens yttrande
Tidigare beslut: Gällande stadsplan A70 (fastställd 1939) anger bostadsändamål (Ö) samt 
max två våningar. Planen anger också en tomtindelning.

Alingsås kommuns översiktsplan (antagen 2018), hänvisar till Kulturmiljöprogrammet. Här 
anges att vi ska slå vakt om kulturmiljöer med viktiga värden.

Kulturhistorisk bedömning: Området i närheten av Järven 1 och 5, och längs delar av 
Vitalisgatan, består av en homogen bebyggelse med stora trädgårdar och större trävillor från 
1920- och 1930-talet. Järven 1 och Järven 5 har idag större trädgårdstomter med uthus 
bevarade. Avstyckning och byggnation enligt ansökan skulle innebära tre små fastigheter, 
vars storlek inte stämmer överens med gatans karaktär och bebyggelsestruktur. Fastigheten 
Mården 6 ligger mitt emot Järven 1 och 5, och finns upptaget i Kulturmiljöprogrammet. 
Fastigheten har fått klassningen C som innebär att det finns ett kulturhistoriskt värde. Även 
Järven 6 som ligger söder om Järven 5 finns upptaget i Kulturmiljöprogrammet med klass C.

Generell bedömning: Det är generellt sätt positivt med förtätning då befintlig infrastruktur och 
service kan nyttjas effektivt, men det är samtidigt viktigt att förtätning sker på rätt platser i 
staden. Den aktuella platsens miljö med dess värden och karaktär bedöms kunna skadas vid 
en sådan avstyckning och byggnation som ansökan anger.

Beslut
Samhällsbyggnadsnämnden ger negativt planbesked till Järven 1 och Järven 5, med 
motivering enligt samhällsbyggnadskontorets yttrande ovan.

Expedieras till 
Plan- och bygglovavdelningen (CS, JS, HA)
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§ 60  2020.732 SBN  

Ingared 5:31 (Norsesundsvägen 7), tillsyn olovlig åtgärd (2020-0867) 

Ärendebeskrivning
2020-11-04 upprättade Samhällsbyggnadskontoret, Alingsås kommun, ett tillsynsärende 
efter att en anmälan gällande olovlig utfart från fastigheten Ingared 5:3, inkommit från 
Trafikverket.

http://karta.alingsas.se/?m=alingsaskartan&x=176981.96755000015&y=6415151.68645&z=9
&l=222,165

Enligt inkommen anmälan har en olovlig utfart anlagts från garaget, på fastigheten Ingared 
5:31, direkt ut mot Norsesundsvägen, där det råder utfartsförbud enligt gällande detaljplan 
DP 160, Bostäder vid Norsesundsvägen. Utfarten har även anlagts efter att slutbesked givits 
av Samhällsbyggandskontoret i ärende LOV 2018-000269 (Bygglov, Nybyggnad av 
enbostadshus och garage).

2020-11-10 inkom Trafik och planeringsenheten med en skrivelse om att de inte fått någon 
förfrågan om att anlägga utfart över kommunal yta angränsande mot Norsesundsvägen, en 
utfart som därutöver strider mot Trafikverkets regler och detaljplan.

2020-11-25 skickar Samhällsbyggandskontoret, Alingsås kommun, ut en kommunicering till 
fastighetsägare till fastigheten Ingared 5:31. I kommuniceringen informeras fastighetsägaren 
om att Samhällsbyggnadskontoret, Alingsås kommun, upprättat ett tillsynsärende, efter att en 
anmälan inkommit från Trafikverket, gällande olovlig utfart från fastigheten. Fastighetsägare 
till fastigheten Ingared 5:31, bereds i kommuniceringen möjlighet att inkomma med yttrande i 
ärendet enligt 11 kap. 58 § plan- och bygglagen (2010:900), PBL.

2020-12-07 inkommer fastighetsägare till Ingared 5:31 med yttrande.

2021-01-25 Beslutar Samhällsbyggandsnämnden att återremittera ärendet för vidare 
utredning om vad som hänt i ärendet, hur garaget kommit till, vilka andra utfartsvägar det 
finns och vad sökande har att säga, (§ 12 2020.732 SBN, 2021-01-25).

I den situationsplan som ligger för grund till beslut om bygglov för garage, i ärende LOV 
2018-000269, redovisas det hur utfart från fastigheten ska anläggas och enligt denna 
hamnar den i det U-område som är avsett för in- och utfart. I de underlag som inkom i 
samband med anmälan framgår det dock tydligt att man inte utfört åtgärderna i enlighet med 
det aktuella bygglovet och åtgärden omfattas således inte av bygglovet som fattats i ärende 
LOV 2018-000269.

Förutsättningar
För fastigheten gäller detaljplan DP 160, Bostäder vid Norsesundsvägen

(laga kraft 2011-06-03). Enligt detaljplanen råder det utfartsförbud från fastigheten helt mot 
Norsesundsvägen, med undantag på ett prickbetecknat område, som inte får bebyggas med 
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byggnader, alldeles mot fastighetsgräns mot Ingared 5:30. Det prickbetecknade området är 
även avsett för allmänna underjordiska ledningar, samt tillfartsväg för 
gemensamhetsanläggningar.

Enligt gällande detaljplan råder det överlag helt utfartsförbud efter den aktuella sträckan 
Norsesundsvägen, med undantag på några få till- och utfartsvägar.

2018-08-13 beviljar Samhällsbyggnadskontoret, Alingsås kommun bygglov för nybyggnad av 
enbostadshus och garage på fastigheten Ingared 5:31, (§ D 634). Garaget avses bli 49,8 
kvm, enligt beviljat lov.

2019-06-11 inkommer uppgifter från den kontrollansvarige, till Samhällsbyggnadskontoret, 
Alingsås kommun, om att byggherren har ändrat måtten på garaget så den nya 
byggnadsarean blir således 50,7 kvm. Fråga ställs om detta kan tas som en 
relationshandling i slutsamråd. Detta är ej möjligt då den högsta tillåtna byggnadsarean för 
gårdsbyggnad, enligt detaljplan, är max 50 kvm. Samhällsbyggnadskontoret lämnar 
information om att eftersom garagets area avviker, måste berörda grannar höras i saken. 
Nytt bygglov för garaget måste därför sökas.

2019-06-12 hålls slutsamråd på fastigheten. Enligt protokoll från slutsamrådet är uppförandet 
av garagebyggnaden ej påbörjad, enbart markarbetet är klart. Ett interimistiskt slutbesked 
utfärdas för bostadsbyggnaden.

2019-06-19 inkommer en reviderad ansökan för nytt bygglov för ett garage på fastigheten 
Ingared 5:31. Garagets mått är 7,69*6,5 meter (50 kvm).

2019-06-30 beviljas bygglov med startbesked (LOV 2018-000269) för nybyggnad av garage 
på fastigheten Ingared 5:31 (§ D BlSt 2019-000507). Garaget har en byggnadsarea på 50 
kvm. Enligt situationsplanen, handling som ingår i beslutet, redovisas in- och utfart till 
fastigheten, via det område som inte är förlagt med utfartsförbud, nordväst på fastigheten. 
2021-03-22 är ännu inget slutbesked utfärdat, för garaget på fastigheten Ingared 5:31.

Yttrande
2020-12-07 inkommer yttrande från fastighetsägaren till fastigheten Ingared 5:31;

”Utfarten som finns hos oss är upprättad av Smålandsvillan i samband med deras villabygge 
bakom oss, den gjordes för att lastbilarna skulle kunna svänga in på vägen för att leverera 
huset. I nästa skede frågar jag Smålandsvilla om denna kan vara kvar, får ett godkännande 
från dom att det är inga problem. Då vi senar på året asfalterar runt vårt hus och även våran 
garage uppfart ,det blev så mycket enklare för oss att kommer köra in till vårt garage. Vårat 
hus ligger i mitten på en lång stäcka där det är ca 200 meter fri sikt åt båda hållen.

Nu har vi hängt upp en kedja samt satt ut krukor, så att det inte länge blir in eller utfart, till 
följd av detta kan vi köra in till vårt garage via grusvägen intill asfalten. Men vi måste då 
backa ut på Norsesunds vägen då vi inte kan vända på våran garageplan , detta känns inte 
så bra med tanke på att det kan uppstå en trafikfara när man inte har fri sikt bakåt pga trä 
som står i vägen m.m. Då denna väg är förlagd med en hastighet på 50 km är väll bra, men 
det är inte många som håller denna hastigheten”.
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Bedömning
Frågan är om det har skett överträdelser av plan- och bygglagen enligt det som är föreskrivet 
i 11 kap. 5 § PBL och om så är fallet, huruvida det finns förutsättningar för och behov av 
ingripande eller beslut om påföljd enligt samma kapitel.

Samhällsbyggnadskontoret, Alingsås kommun, upprättade ett tillsynsärende avseende 
olovlig åtgärd 2020-11-04, efter att en anmälan inkommit från Trafikverket. Det olovliga 
avsåg att det på fastigheten har anordnats en in- utfart till Norsesundsvägen, där det råder 
utfartsförbud enligt detaljplanen. Enligt inkommen anmälan har denna in- utfart från 
fastigheten, ordnats efter att slutbesked erhållits för enbostadshuset.

2019-06-30 beviljades bygglov för uppförande av ett garage på fastigheten (LOV 2018-
000269). Enligt handling (situationsplan) som tillhör beslutet, § D BlSt 2019-000507, framgår 
att byggherren avser anordna infart från Norsesundsvägen in till fastigheten, från den 
nordvästra delen av fastigheten. Enligt detaljplanen är detta ett område som inte omfattas av 
utfartförbud.

Fastighetsägare till fastigheten Ingared 5:31 har beretts möjlighet att inkomma med yttrande i 
ärendet, enligt 11 kap 58 § plan- och bygglagen (2010:9100) PBL. Fastighetsägaren framför i 
sitt yttrande att den aktuella otillåtna in- utfarten till fastigheten från Norsesundsvägen är 
upprättad av Smålandsvillan, i samband med att de byggt en villa, som är belägen på en 
fastighet (Ingared 5:284) bakom Ingared 5:31. Orsaken till att den otillåtna in-utfarten kom till, 
var för att lastbilarna som skulle till byggplatsen på Ingared 5:284, lättare skulle kunna 
svänga in, för att kunna leverera huset till den bakomliggande fastigheten. Fastighetsägaren 
frågade Smålandsvillan om in- utfarten kunde få vara kvar, efter att Smålandsvillan använt 
in-utfarten färdigt. Fastighetsägaren får ett godkännande av Smålandsvillan om att in- 
utfarten lämnas kvar. Fastighetsägaren till Ingared 5:31, asfalterar senare under året runt 
huset samt garageuppfarten. Enligt fastighetsägaren blev passagen in- och ut från 
fastigheten mycket enklare, med den tillkomna in- utfarten.

De markåtgärder som skett är utfyllning av diket, mellan fastighetsgräns till fastigheterna 
Ingared 5:31 och Ingared 5:114. Fyllningen bedöms ha varit avsevärd med hänsyn till den 
avsevärda höjdskillnaden mellan in- och utfart kontra dikesbotten, enligt fotografi som ingår i 
beslutet. En fyllning av diket i denna omfattning bedöms således vara marklovspliktig. Ytan 
för åtgärden beräknas på de inkomna handlingarna i bygglovsärende LOV 2018-000269, 
samt kommunens kartsystem. Den omfattade ytan är enligt kommunens kartsystem 14 kvm 
och med hänsyn till eventuella felmarginaler i kartsystemet, bedöms den totala ytan 
åtminstone vara 10 kvm.

Eftersom åtgärden som genomförts inte omfattas av det bygglov respektive startbesked som 
beslutades i ärende LOV 2018-000269, bedöms en överträdelse skett eftersom anläggandet 
av in- och utfarten är en marklovpliktig åtgärd enligt 9 kap. 11 § PBL, med anledning av den 
utfyllnad som skett mellan fastigheterna Ingared 5:31 och 5:114.

En åtgärd som kräver lov får inte påbörjas innan ett startbesked utfärdats enligt 10 kap. 3 § 
PBL. Trots detta har åtgärden genomförts och det föreligger således anledning till ingripande 
enligt 11 kap. 5 § PBL.
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När någon påbörjat en sådan åtgärd som kräver lov, trots förbudet i 10 kap. 3 § PBL, ska en 
särskild avgift tas ut enligt 11 kap. 51 § PBL, en så kallad byggsanktionsavgift.

Eftersom markåtgärden syftar till att utgöra en in- och utfart, som i sin helhet strider mot 
detaljplanen i det avseende att det på platsen råder utfartsförbud, bedöms det inte vara 
sannolikt att marklov kan beviljas i efterhand, för den utförda markåtgärden. Ett 
lovföreläggande enligt 11 kap. 17 § PBL är således inte aktuellt.

Enligt 11 kap. 57 §, PBL, skall en byggsanktionsavgift tas ut av den som när överträdelsen 
begicks, var ägare till den fastighet eller det byggnadsverk som överträdelsen avser, eller 
den som begick överträdelsen eller den som har fått fördel av överträdelsen. I det aktuella 
fallet är det fastighetsägarna till fastigheten Ingared 5:31, Monica Hanson (19590119-5023) 
och Rolf Hansson (19601124-5070), som byggsanktionsavgiften skall riktas mot och som 
därmed är, enligt 11 kap. 60 § PBL solidariskt betalningsskyldiga.

I förarbetena till 11 kap. 53 § PBL anges att byggsanktionsavgiften är en sanktion av 
straffrättslig karaktär och att artikel 6 i Europakonventionen därmed är tillämplig. Hänsyn 
måste därför tas till den s.k. oskuldspresumtionen i artikel 6.2. Den enskilde får inte åläggas 
en orimlig bevisbörda, för att undgå avgift. Det måste därför finnas utrymme, för en inte alltför 
restriktiv prövning, av befrielsegrunderna i varje enskilt fall (prop. 2009/2010:170 s. 346).

Samhällsbyggnadskontoret, Alingsås kommun, anser inte att fastighetsägaren till Ingared 
5:31, vid kommunikation med Smålandsvillan, har försökt få klarhet i om åtgärden kräver lov 
och fastighetsägaren anses inte ha gjort allt han kunnat, för att undvika att en överträdelse 
av gällande bestämmelser skulle inträffa, i fråga om den olovliga in- utfarten. Det anses 
därmed inte oskäligt att en byggsanktionsavgift skall tas ut, för att olovligt ha utfört en 
markutfyllnad på 10 kvm innan startbesked erhållits. Enligt 10 kap. 5 § PBL, är det 
byggherren som ska se till att alla bygg- rivnings- och markåtgärder genomförs enligt de krav 
som gäller för åtgärden. Detta gäller även om åtgärden kräver lov eller anmälan. Kraven som 
avses finns i plan- och bygglagen, PBL, och dess föreskrifter. Kraven kan även finnas i 
beslut som har meddelats med stöd av lagen eller dess föreskrifter. Med föreskrifter avses 
plan- och byggförordningen, PBF, och föreskrifter som Boverket har meddelat med stöd av 
bemyndigande, exempelvis Boverkets byggregler, BBR.

En byggsanktionsavgift skall tas ut för att fastighetsägarna utan beslut om startbesked har 
utfört en markutfyllnad på 10 kvm. Byggsanktionsavgiften för att trots förbudet i 10 kap. 3 § 
plan- och bygglagen (2010:900) påbörja en sådan markåtgärd som kräver lov enligt 9 kap. 
11, 12 eller 13 § plan- och bygglagen innan byggnadsnämnden har gett ett startbesked är 
0,025 prisbasbelopp med ett tillägg av 0,001 prisbasbelopp per kvadratmeter av 
sanktionsarean, vilket är 1 655 kr.

I aktuellt ärende bedöms sanktionsavgiften stå i rimlig proportion till överträdelsen och bör 
inte sättas ned enligt 11 kap. 53 a § PBL.

En byggsanktionsavgift ska inte tas ut om en rättelse sker innan beslutet fattats i ärendet 
enligt 11 kap. 54 § PBL. Rättelse i aktuellt ärende innebär att in- och utfarten tas bort helt 
från det område som inte ingick i beslut om bygglov enligt ärende LOV 2018-000269, dvs 
genom att diket återställs fram till den del i detaljplan som medger in- och utfart.
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Enligt 11 kap. 58 § PBL, innan tillsynsmyndigheten beslutar att ta ut en byggsanktionsavgift, 
ska den som anspråket riktas mot ges tillfälle att yttra sig. En byggsanktionsavgift får inte 
beslutas, om den som anspråket riktas mot inte har getts tillfälle att yttra sig inom fem år efter 
överträdelsen. Överträdelsen bedöms ha begåtts någon gång efter att bygglov beviljades för 
enbostadshuset (2019-06-24). Fastighetsägarna till fastigheten Ingared 5:31 har beretts 
möjlighet att yttra sig 2020-11-25, vilket således är inom 5 år från det att överträdelsen 
begicks.
 
Beredning
Förvaltningens förslag till beslut: 
En byggsanktionsavgift på 1 655 kr tas ut solidariskt av fastighetsägarna till fastigheten 
Ingared 5:31 för att ha påbörjat en lovpliktig åtgärd utan startbesked.

Fastighetsägarna har fram till nästa nämndssammanträde som detta ärende tas upp i igen, 
att vidta rättelse. Har inte rättelse vidtagits i tid ska en ny byggsanktionsavgift för 
överträdelsen tas ut i nästkommande nämndssammanträde. Varje sådan ny avgift tas ut med 
dubbla det belopp som togs ut senast i ärendet tills rättelse är utförd. Den sammanlagda 
avgiften för överträdelsen får dock uppgå till högst 50 prisbasbelopp.

Ärendet avskrivs utan påföljd och vidare ingripande när rättelse skett.

Beslutet fattas med stöd av 11 kap. 51 § plan- och bygglagen (2010:900), PBL, 11 kap. 54 § 
PBL, 11 kap. 57 § PBL, 11 kap. 60 § PBL, 11 kap. 61 § PBL, 11 kap 53 § PBL och 9 kap 17 
§ plan- och byggförordningen (2011:338) PBF.
 
 
Arbetsutskottet beslutade att hänskjuta ärendet till nämnden utan förslag till beslut.

Förslag till beslut på sammanträdet
Nämnden föreslår i enighet att förvaltningens förslag godkänns.

Beslut
En byggsanktionsavgift på 1 655 kr tas ut solidariskt av fastighetsägarna till fastigheten 
Ingared 5:31 för att ha påbörjat en lovpliktig åtgärd utan startbesked.

Fastighetsägarna har fram till nästa nämndssammanträde som detta ärende tas upp i igen, 
att vidta rättelse. Har inte rättelse vidtagits i tid ska en ny byggsanktionsavgift för 
överträdelsen tas ut i nästkommande nämndssammanträde. Varje sådan ny avgift tas ut med 
dubbla det belopp som togs ut senast i ärendet tills rättelse är utförd. Den sammanlagda 
avgiften för överträdelsen får dock uppgå till högst 50 prisbasbelopp.

Ärendet avskrivs utan påföljd och vidare ingripande när rättelse skett.

Beslutet fattas med stöd av 11 kap. 51 § plan- och bygglagen (2010:900), PBL, 11 kap. 54 § 
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PBL, 11 kap. 57 § PBL, 11 kap. 60 § PBL, 11 kap. 61 § PBL, 11 kap 53 § PBL och 9 kap 17 
§ plan- och byggförordningen (2011:338) PBF.
 
 
Handlingar som tillhör beslutet
Anmälan 2020-11-04
Kommunicering 2020-11-25
Yttrande 2020-12-07
Utdrag ur Geosecma (kommunens kartsystem) 2020-11-11
Situationsplan Bygglov garage (LOV 2018-269) 2021-02-17
Foto Geosecma (2 st) 2021-02-23
 
 
Upplysningar
Enligt 11 kap. 61 §, PBL, skall en byggsanktionsavgift betalas inom två månader efter det att 
beslutet om att ta ut avgiften har delgetts den avgiftsskyldige enligt 59 §. Det gäller dock inte, 
om tillsynsmyndigheten i beslutet har bestämt en senare betalningsdag. Ett beslut om 
byggsanktionsavgift får efter sista betalningsdagen verkställas som en dom som har vunnit 
laga kraft.

Beslutet kan överklagas. Se bilaga ”Hur man överklagar”.

Lagrum
Enligt 11 kap. 5 § plan- och bygglagen (2010:900), PBL, ska en tillsynsmyndighet pröva 
förutsättningarna för och behovet av att ingripa eller besluta om påföljd enligt 11 kap. PBL, 
så snart det finns anledning att anta att någon inte har följt en bestämmelse i PBL, i 
föreskrifter, domar eller andra beslut som har meddelats med stöd av lagen eller i EU-
förordningar som rör frågor inom lagens tillämpningsområde.

Enligt 10 kap. 3 § PBL, får en åtgärd inte påbörjas innan byggnadsnämnden har gett ett 
startbesked, om åtgärden kräver
1. bygglov, marklov eller rivningslov, eller
2. en anmälan enligt föreskrifter som har meddelats med stöd av 16 kap. 8 §. 
 
Enligt 10 kap. 34 § PBL, ska byggnadsnämnden med ett slutbesked godkänna att en eller 
flera åtgärder som avses i 3 § ska anses slutförda och, i fråga om byggåtgärder, att 
byggnadsverket får tas i bruk om;
1. Byggherren har visat att alla krav som gäller för åtgärderna enligt lovet, kontrollplanen, 
startbeskedet eller beslut om kompletterande villkor är uppfyllda.
2. Nämnden inte har funnit skäl att ingripa enligt 11 kap.

Enligt 11 kap. 51 § PBL ska tillsynsmyndigheten ta ut en byggsanktionsavgift 
enligt föreskrifter som meddelats med stöd av 16 kap. 12 §, om någon bryter mot 
en bestämmelse i 8-10 kap. eller i föreskrifter eller beslut som har meddelats med stöd av 
bestämmelserna i 16 kap. 2-10 §§ eller mot en bestämmelse i en EU-förordning om krav på 
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byggnadsverk eller byggprodukter.

Enligt 11 kap. 52 § PBL ska byggsanktionsavgiftens storlek framgå av de föreskrifter som 
regeringen har meddelat med stöd av 16 kap. 12 §. Avgiften får uppgå till högst 50 
prisbasbelopp enligt 2 kap. 6 och 7 §§ socialförsäkringsbalken. När regeringen meddelar 
föreskrifter om avgiftens storlek, ska hänsyn tas till överträdelsens allvar och betydelsen av 
den bestämmelse som överträdelsen avser.

Enligt 11 kap. 53 § PBL, ska en byggsanktionsavgift tas ut även om överträdelsen inte har 
skett uppsåtligen eller av oaktsamhet.

Avgiften behöver dock inte tas ut om det är oskäligt med hänsyn till
1. att den avgiftsskyldige på grund av sjukdom inte har förmått att själv eller genom någon 
annan fullgöra sin skyldighet,
2. att överträdelsen berott på en omständighet som den avgiftsskyldige inte har kunnat eller 
bort förutse eller kunnat påverka, eller
3. vad den avgiftsskyldige har gjort för att undvika att en överträdelse skulle inträffa.

Enligt 11 kap. 53a § PBL, får en byggsanktionsavgift i ett enskilt fall sättas ned till hälften 
eller en fjärdedel om avgiften inte står i rimlig proportion till den överträdelse som begåtts. 
Vid prövning ska det särskilt beaktas om överträdelsen inte skett uppsåtligen eller av 
oaktsamhet eller om överträdelsen av andra skäl kan anses vara mindre allvarlig art.

Enligt 11 kap. 54 § PBL ska ingen byggsanktionsavgift tas ut om rättelse sker innan frågan 
om sanktion tas upp i samhällsbyggnadsnämndens sammanträde.

Enligt 11 kap. 57 § PBL ska en byggsanktionsavgift tas ut av den, som när överträdelsen 
begicks, var ägare till den fastighet eller det byggnadsverk som överträdelsen avser, den 
som begick överträdelsen eller den som fått fördel av överträdelsen.

Enligt 11 kap. 58 § PBL, innan tillsynsmyndigheten beslutar att ta ut en byggsanktionsavgift 
ska den som anspråket riktas mot ges tillfälle att yttra sig. En byggsanktionsavgift får inte 
beslutas, om den som anspråket riktas mot inte har getts tillfälle att yttra sig inom fem år efter 
överträdelsen.

Enligt 11 kap. 61 § PBL ska en byggsanktionsavgift betalas inom två månader efter det att 
beslutet om att ta ut avgiften har delgetts den avgiftsskyldige enligt 59 §. Det gäller dock inte, 
om tillsynsmyndigheten i beslutet har bestämt en senare betalningsdag. Ett beslut om 
byggsanktionsavgift får efter sista betalningsdagen verkställas som en dom som har vunnit 
laga kraft.
Om ett beslut om byggsanktionsavgift inte har verkställts inom tio år från det att beslutet 
vann laga kraft, behöver avgiften inte betalas.

Enligt 9 kap. 1 § plan- och byggförordningen (2011:338), PBF, ska en byggsanktionsavgift 
tas ut för de överträdelser och med de belopp som följer av förordningen. Avgiften fastställs 
med tillämpningen av det prisbasbelopp som gäller för det år som beslutet om avgiften fattas. 
Avgiften får uppgå till högst 50 prisbasbelopp. Prisbasbeloppet för 2020 är 47300 kronor.
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Om en byggsanktionsavgift har beslutats för en överträdelse och den avgiftsskyldige därefter 
inte vidtar rättelse, ska en ny avgift för överträdelsen tas ut. Varje sådan ny avgift tas ut med 
dubbla det belopp som togs ut senast i enlighet med detta kapitel. Den sammanlagda 
avgiften för överträdelsen får dock uppgå till högst 50 prisbasbelopp enligt 9 kap. 2 § PBF.

En ny avgift får beslutas endast om den avgiftsskyldige har fått skälig tid att vidta rättelse. 
Förordning (2013:308)

Med anledning av att det finns risk för en dubbel byggsanktionsavgift enligt 9 kap. 2 § PBF, 
ges fastighetsägarna härmed ytterligare tillfälle att yttra sig. Yttrandet ska ha inkommit till 
Samhällsbyggnadskontoret inom 3 veckor från det att beslutet delgetts fastighetsägarna.

Expedieras till 
Fastighetsägare REK/MB, Klaganden REK/MB (Trafikverket, Box 417, 80105 GÄVLE), 
Akten.
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§ 61  2020.734 SBN  

Mejeriet 7, tillsyn olovlig åtgärd, ändrad användning (2019-0261) 

Ärendebeskrivning
Ärendet avser Tillsyn Olovlig åtgärd, ändrad användning på fastigheten MEJERIET 7.

2019-04-17 upprättades ett tillsynsärende på fastigheten Mejeriet 7, eftersom det kommit till 
Samhällsbyggnadskontorets kännedom att i kontorslokaler på fastigheten har en 
vårdinrättning (Avonova) inretts utan lov.

Ett brev skickades till fastighetsägaren 2019-09-24. Enligt brevet framgår att ett 
tillsynsärende finns på den aktuella fastigheten och att det handlar om att en vårdinrättning 
har inretts utan lov. Fastighetsägaren ges tillfälle att kontakta samhällsbyggnadskontoret om 
ärendet.

Fastighetsägaren har över e-post skickad till dåvarande handläggare 2019-09-26, angett att 
han erhållit brevet som skickades enligt detta diarienummer. Han önskade därefter ett möte 
för att diskutera igenom ärendet.

Möte har hållits på plats 2019-10-02. Enligt tjänsteanteckningar framgår att diskussioner 
hölls på platsen avseende lovplikt, påföljder, åtgärdens stridande mot detaljplanen, 
klargörande huruvida 1500 kvm omfattas av åtgärden, när åtgärden påbörjades mm. 
Fastighetsägaren informerades även om att de bör inkomma med de kompletteringar som 
hade begärts i det ärende som avsåg tidsbegränsat bygglov för ändrad användning av lokal 
enligt ärende LOV 2017-000017. Inga skriftliga yttranden har inkommit i något av ärendena.

Ansökan om tidsbegränsat bygglov för ändrad användning från industrilokal till 
handel/kontor, 1500 kvm, inkom 2017-01-11 enligt ärende LOV 2017-000017. Eftersom 
varken ritningar eller beskrivning av projektet hade inkommit i ärendet gjordes förelägganden 
om komplettering vid tre tillfällen. Inga kompletteringar inkom och ärendet avvisades således 
2020-12-21.

2021-01-25 Samhällsbyggnadsnämnden, Alingsås kommun, beslutar att återremitterar 
ärendet till förvaltningen, för ytterligare utredning, om det finns tidigare bygglov för ändrad 
användning på fastigheten, samt hur det ser ut gällande andra fastigheter i området 
(användning i förhållande till vad detaljplanen föreskriver).

Bedömning
Frågan är om det har skett överträdelser av plan- och bygglagen enligt det som är föreskrivet 
i 11 kap. 5 § PBL och om så är fallet, huruvida det finns förutsättningar för och behov av 
ingripande eller beslut om påföljd enligt samma kapitel.

Enligt senaste ärendet på den aktuella platsen (ärende LOV 2000-000111) beviljades 
bygglov för tillbyggnad, utvändig ändring samt uppförande av två skyltar på industribyggnad. 
Tillbyggnaden, en påbyggnad av våning, avsågs användas som kontor. Det framgår inte i 
ärendet om kontoren var kopplade till industriändamål. Med anledning av att det dock inte 
framgår att kontoren skulle innebära en avvikelse från detaljplan, får det anses troligt att 
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användningen har bedömts vara planenlig vilket i sin tur innebär att kontoren var kopplade till 
byggnadens industriändamål. Denna bedömning styrks av det faktum att skyltarna som 
skulle uppföras var för företaget Turnils, ett solskyddsföretag som bedrev lagerverksamhet, 
vilket får anses vara en användning som kan utföras inom ett område avsett för 
industriändamål.

Den aktuella användningen är avsedd för den verksamhet som företaget Avonova Hälsa AB 
bedriver. Enligt deras hemsida erbjuder företaget tjänster inom företagshälsa och 
ledarutveckling. Frågan är om den aktuella användningen är planenlig.

Fastigheten omfattas av detaljplan A 458, Del av Kristineholm (antagen 1981-08-31). Enligt 
detaljplanen är området avsett för industriändamål. Bestämmelsen avseende användning 
ska utgå ifrån hur tolkningen gjordes när den aktuella detaljplanen antogs, i det här fallet 
1980-09-16. För fastigheten gäller enligt detaljplanen användning J - Industriändamål. Enligt 
handboken Statens Planverk 1976 - Anvisningar för upprättande av detaljplaneförslag 
(1976), anges följande avseende område avsett för industriändamål;

Till industriändamål räknas även kraftverk, vattenverk, gasverk, större oljeförråd samt större 
transformatorstationer o dyl. I vissa fall kan sistnämnda anläggningar emellertid redovisas 
som kvartersmark för allmänt ändamål, tex då det är fråga om kommun tillhörigt elektricitets- 
vatten- eller gasverk. Planbestämmelser rörande sådana fall då viss del av industriområde 
avses utgöra skyddsbälte behandlas i samband med bestämmelserna angående mark som 
inte får bebyggas.
Planbestämmelser som anger att område får användas endast för visst ändamål får som 
regel anses inrymma rätt till all användning och bebyggelse som är direkt samhörig med 
ifrågavarande ändamål. ... Inom områden för handelsändamål bör hinder inte anses föreligga 
att inrymma tex kontors- och lagerlokaler eller andra för rörelsens bedrivande erforderliga 
utrymmen.

Samhällsbyggnadsnämnden beslutade att uppdra till förvaltningen att utreda kring tidigare 
bygglov för ändrad användning på fastigheten, samt hur det ser ut gällande andra fastigheter 
i området och jämföra användningen i förhållande till vad detaljplanen föreskriver.

Förutom ovan nämnda ansökan om ändrad användning på fastigheten, LOV 2017-000017), 
finns ytterligare en ansökan om ändrad användning. 2013-11-29 beviljades på fastigheten 
Mejeriet 7, bygglov för ombyggnad och ändrad användning från industri till bilförsäljning, (§ D 
766, Dnr 2013-0451).

Tittar man på detaljplanen över området finns det två användningsområden. Den aktuella 
fastigheten omfattas av beteckningen J, vilket är industriändamål, enligt ovan anfört. 
Fastigheterna som berörs av bestämmelsen industriändamål är Bajonetten 7, Mejeriet 4, 
Mejeriet 6, Mejeriet 7, Mejeriet 8 och Mejeriet 9. På fastigheten Bajonetten 7, Mejeriet 6, 
Mejeriet 8 finns inga registrerade ansökningar om ändrad användning till annat ändamål än 
industri.

På fastigheten Mejeriet 4 beviljades 2019, ett tidsbegränsat bygglov fram till 2024-06-20 för 
ändrad användning till idrottshall (LOV 2018-000577). Fastigheten Mejeriet 9, beviljades 
bygglov för ändrad användning 1999 (§ 223, Dnr 740-1999) , personalbyggnad för industri till 
lokal för omsorgsavdelningens dagverksamhet samt hunddagis. Det tidsbegränsade 
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bygglovet avsåg 10 år fram till 2009-11-16. En förlängning av det tidsbegränsade lovet 
beviljades 2010-11-04, § D 905 (Dnr 2010-0870) fram till 2015-12-31. Ytterligare en ansökan 
om förlängning inkom till Samhällsbyggnadskontoret 2016, beslut om avslag på ansökan om 
ytterligare förlängning beslutades av Samhällsbyggnadsnämnden 2018-03-12 (§ 39, 2018-
044 SBN), då den maximala tiden för tidsbegränsat lov, enligt PBL hade uppnåtts.

Det andra användningsområdet på detaljplanen är Jm, vilket innebär småindustri av sådan 
beskaffenhet att närboende ej vållas olägenheter med hänsyn till sundhet, brandsäkerhet 
och trevnad. Enligt handboken Statens Planverk 1976 - Anvisningar för upprättande av 
detaljplaneförslag (1976), anges följande avseende område avsett för småindustriändamål; 
Till småindustri brukar i planhänseende i allmänhet räknas sådana industrier som genom sin 
art inte är störande för omgivningen. Inom området kan medges bostäder för tillsyn och 
bevakning.

Jm området är beläget på fastigheterna norr om Kristineholmsvägen (Svärdet 1, Svärdet 2, 
Herrgården 3, Herrgården 8, Herrgården 9 och Herrgården 10). På fastigheterna Svärdet 1 
och Svärdet 2 finns inga registrerade ansökningar som avser tidsbegränsade åtgärder eller 
ändrad användning.

På fastigheten Herrgården 3, beviljades tidsbegränsat bygglov tom 2017-12-31, för en 
kioskbyggnad 2015 (§ D 343, Dnr 2014-0497). Den aktuella kioskbyggnaden flyttades 
ursprungligen från fastigheten Bälinge-Nygård 3:1 till Herrgården 3. 2017-11-16 beviljades 
permanent bygglov för kiosken (gatukök), (§ D 918, Dnr 2017-0658). I övrigt finns inga andra 
registrerade ansökningar vad avser ändrad användning på fastigheten Herrgården 3. Övrig 
verksamhet som bedrivs på fastigheten går under ramen för småindustri.

På fastigheten Herrgården 8, beviljades ändrad användning från småindustri till 
serveringslokal 1984 (§ 409, Dnr B 202-1984) av Byggnadsnämnden, Alingsås kommun. 
1986 beviljade Byggnadsnämnden, Alingsås kommun, bygglov för inredande av 
kontorslokaler på plan 3-4 (§ 345, Dnr B 221-1986). 1987 beviljades bygglov för ändrad 
användning och ombyggnad av industri till handelsändamål, lager och personalutrymmen (§ 
77, Dnr B 033-1987). 2020-12-28 beviljades bygglov för ändrad användning (§ D BlSb 2020-
001475, LOV 2020-000848) från handelsändamål till småindustri.

Fastigheten Herrgården 9, 1995 beviljar Byggnadsnämnden, Alingsås kommun, 
tidsbegränsat bygglov tom 2005-09-30 för ändrad användning av industrilokal till grossist- 
och detaljhandel,(§ 56, Dnr B 273-1995, 441-1995), en förlängning t.om 2011-02-02, av det 
tidsbegränsade lovet beviljas 2006-02-02 (§ D 061, Dnr 2006-0068). 2011 beviljas bygglov 
för ändrad användning av industrilokal till lokal för grossist och detaljhandel (§ D 072, Dnr 
2011-0052).

Fastigheten Herrgården 10, 1990 beviljar Byggnadsnämnden, Alingsås kommun, 
tidsbegränsat bygglov tom 1995-09-30 för ändrad användning från industrilokal till 
församlingslokal (§ 67, Dnr B 062-1990). 1993 beviljar Byggnadsnämnden, Alingsås 
kommun, tidsbegränsat bygglov tom 2003-09-30 för ändrad användning från småindustri till 
bilförsäljning (§ 174, Dnr B 237.93). 2001 beviljar Byggnadsnämnden tidsbegränsat bygglov 
för ändrad användning från småindustri till försäljning av biltillbehör tom 2011-03-20 (§ 66, D 
nr 2001-0129) 2011 beviljas permanent bygglov för försäljning av biltillbehör (§ D 139, Dnr 
2011-0018). 2017 beviljas bygglov för ändrad användning från kontor och lager till 
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bilverkstad (§ D 632, Dnr 2017-0448).

En sammantagen bedömning av de tidigare ärendena på fastigheterna som omfattas av 
detaljplanen A 458, går det att utläsa en skillnad mellan beviljade lov för de olika 
bestämmelserna på detaljplanen, J och Jm. De lov som beviljats permanent för respektive 
bestämmelse, har en användning som är anpassad efter användnings bestämmelsen enligt 
detaljplanen.

Med stöd av ovan anfört bedöms kontor som är samhörig med användning kopplad till 
industri, vara förenligt med detaljplanens användningsbestämmelse avseende 
Industriändamål. Kontor som inte har någon samhörighet med industriändamål, bedöms 
dock inte vara en användning som ingår inom ramen för industriändamål. Den aktuella 
användningen av lokalen, dvs kontor avsedd för företagshälsa och ledarutveckling, bedöms 
således strida mot gällande detaljplan.

Nästa fråga är om den ändrade användningen från kontor avsett för företaget Turnils, till 
kontor avsett för företaget Avonova Hälsa AB, innebär en sådan bygglovspliktig annan 
användning, som innebär att en byggnad helt eller delvis tas i anspråk eller inreds för ett 
väsentligen annat ändamål än det som byggnaden senast har använts för, enligt 9 kap. 2 § 
plan- och bygglagen (2010:900), PBL. Eftersom användningen fortfarande är avsedd för 
kontorsverksamhet och den interiöra inredningen inte bedöms ha ändrats på ett väsentligt 
sätt, bedöms åtgärden inte vara bygglovspliktig trots att den nya användningen, till skillnad 
mot den tidigare kontorsanvändningen, strider mot detaljplan.

Med anledning av att den ändrade användningen inte är bygglovspliktig, är det inte aktuellt 
att påföra fastighetsägaren någon byggsanktionsavgift enligt 11 kap. 51 § PBL.

Med anledning av att den nya användningen strider mot detaljplan och det inte bedöms att 
det är sannolikt att bygglov kan beviljas i efterhand, är ett rättelseföreläggande enligt 11 kap. 
20 § PBL dock aktuellt i detta fall.

Enligt tjänsteanteckning i ärendet från 2019-10-02 framgår att vid tillsynsbesöket framfördes 
att ett rättelseföreläggande kan komma att medföra att fastighetsägaren måste avveckla 
Avonova och återställa byggnaden till sitt gamla skick (dvs det som det finns lov för, ev. LOV 
2000-000111).

Fastighetsägaren har getts tillfälle att yttra sig vid flertalet tillfällen. Inget yttrande har 
inkommit.

Överträdelsen bedöms ha begåtts när kontoret ianspråktogs för den nya verksamheten. 
Enligt ansökan till ärende LOV 2016-000656 (2016-11-18), avseende bygglov för skyltar, 
framgår följande: "Avonova har verksamhet i Mejeriet 7, inga skyltar visar detta." , varefter de 
har ansökt om lov för skyltarna. Den aktuella verksamheten har således pågått sedan 
åtminstone denna tidpunkt, men inte längre än 10 år.

Under utredningen har det framkommit att det troligen finns ytterligare ett företag som 
bedriver kontorsverksamhet inom den aktuella ytan. Företaget heter AFRY och är ett 
konsultföretag utan koppling till industriverksamhet. Att den aktuella ytan även skulle omfatta 
även detta företag skulle således inte medföra någon annan bedömning i ärendet.
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Den yta som berörs är ca 1500 kvm, vilket framgår av ansökningen till det tidsbegränsade 
bygglovet enligt ärende LOV 2017-000017 samt de underlag som finns till bygglovsbeslutet 
avseende ärende LOV 2010-000111.

Rättelse innebär att de kontorslokaler som används av Avonova respektive AFRY på 
adressen Sandbergsvägen 4A, avvecklas och återställs så att lokalerna återigen används till 
industriändamål eller kontorslokaler avsedda för industriändamål.
 
Förvaltningens förslag till beslut är att rättelseförelägga fastighetsägaren till fastigheten 
Mejeriet 7 att senast inom 10 månader från det att detta beslut vunnit laga kraft, vidta rättelse 
genom att avveckla de kontorslokaler på fastigheten Mejeriet 7 som inte är samhöriga till 
industriändamål, såsom Avonova respektive AFRY, vilket omfattar en yta på ca 1500 kvm. 
Beslutet fattas med stöd av 11 kap. 20 § plan- och bygglagen (2010:900), 11 kap. 57 § PBL.

 

Förslag till beslut på sammanträdet
Arbetsutskottets förslag till beslut är att nämnden beslutar att avskriva tillsynsärendet utan 
rättelseföreläggande enligt 11 kap 20 § PBL, med motiveringen att den nya användningen är 
samhörig med industriändamål och därmed inte strider mot detaljplan. Det bedöms av 
samma anledning också sannolikt att bygglov kan beviljas i efterhand.
 
Christian Wiberg (MP) föreslår att sista meningen i arbetsutskottets förslag, lydande "Det 
bedöms av samma anledning också sannolikt att bygglov kan beviljas i efterhand." stryks.
 
Karl-Johan Karlsson (C), Karin Schagerlind (M), Thorsten Larsson (M), Leif Åkerblad (C), 
Lars Bolminger (L) och Björn Källhult (KD), Bo Olsson (S), Annette Heineman (S), Thomas 
Olofsson (S), Cecilia Wihlborg (S), John Hedlund (V) och Boris Jernskiegg (SD) yrkar bifall till 
ändringsförslag från Christian Wiberg.
 
 
Beslutsgång 
Ordförande finner att arbetsutskottets förslag ska godkännas.
Ordförande finner att ändringsförslag från Christian Wiberg (MP) ska godkännas.
 
 
 

Beslut
Nämnden beslutar att avskriva tillsynsärendet utan rättelseföreläggande enligt 11 kap 20 § 
PBL, med motiveringen att den nya användningen är samhörig med industriändamål och 
därmed inte strider mot detaljplan.
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Expedieras till 
Fastighetsägare rek MB (Mejeriet 7 AB); Akten
 
Lagrum
Enligt 11 kap. 5 § plan- och bygglagen (2010:900), PBL, ska en tillsynsmyndighet pröva 
förutsättningarna för och behovet av att ingripa eller besluta om påföljd enligt 11 kap. PBL, 
så snart det finns anledning att anta att någon inte har följt en bestämmelse i PBL, i 
föreskrifter, domar eller andra beslut som har meddelats med stöd av lagen eller i EU-
förordningar som rör frågor inom lagens tillämpningsområde.

Åtgärder som kräver bygglov får inte påbörjas utan startbesked, enligt 10 kap. 3 § PBL.

Enligt 11 kap. 51 § PBL ska tillsynsmyndigheten ta ut en byggsanktionsavgift enligt 
föreskrifter som har meddelats med stöd av 16 kap. 12 §, om någon bryter mot en 
bestämmelse i 8-10 kap. eller i föreskrifter eller beslut som har meddelats med stöd av 
bestämmelserna i 16 kap. 2-10 §§ eller mot en bestämmelse i en EU-förordning om krav på 
byggnadsverk eller byggprodukter.

Enligt 11 kap. 54 § PBL ska ingen byggsanktionsavgift tas ut om rättelse sker innan frågan 
om sanktion tas upp i samhällsbyggnadsnämndens sammanträde.

Enligt 11 kap. 57 § PBL ska en byggsanktionsavgift tas ut av den som när överträdelsen 
begicks var ägare till den fastighet eller det byggnadsverk som överträdelsen avser, den som 
begick överträdelsen eller den som fått fördel av överträdelsen.

Enligt 11 kap. 58 § PBL, innan tillsynsmyndigheten beslutar att ta ut en byggsanktionsavgift 
ska den som anspråket riktas mot ges tillfälle att yttra sig. En byggsanktionsavgift får inte 
beslutas, om den som anspråket riktas mot inte har getts tillfälle att yttra sig inom fem år efter 
överträdelsen.

Handlingar som tillhör beslutet
Anmälan 2019-04-17
Brev 2019-09-24 (skickad)
Skrivelse 2020-11-03 (skickad)
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§ 62  2021.137 SBN  

Torp 1:63, bygglov för tidsbegränsad åtgärd uppförande av padelbanor 
(2021-0071) 

Ärendebeskrivning
Länk till webkartan:

https://karta.alingsas.se/?m=alingsaskartan&x=181921.55676507505&y=6444794.71292248
65&z=9&l=222,218

Ansökan inkom 2021-01-28 och avser Bygglov för tidsbegränsad åtgärd, t.o.m. 31-03-2024, 
för uppförande av padelbanor på fastigheten TORP 1:63.

Åtgärden innebär att två padelbanor (20 343 X 10 343, 20 343 X 6 343) ska uppföras i en 
befintlig lokal på fastigheten Torp 1:63. Parkeringen kommer att ske på idag redan angiven 
parkeringsplats.

Förutsättningar
Den föreslagna byggnadsplatsen berörs av Detaljplan B 165B + B165Ä / Förslag till ändring i 
och utökning av byggnadsplanen för Sollebrunns Samhälle, (industriområde) Bjärke 
Kommun i Älvsborgs Län (1969).

Bestämmelserna som gäller för område avser att med J betecknat område får användas 
endast för industriändamål av sådan beskaffenhet att närboende ej vållas olägenheter med 
hänsyn till sundhet, brandsäkerhet och trevnad. Bostäder får ej anordnas inom området.

Yttrande
(Ärendet blev remitterat till grannar, inga synpunkter hade kommit in)

Eftersom den ansökta åtgärden strider mot gällande detaljplan i det avseende att 
användningen padelbana inte är förenlig med användningen industri som gäller för 
fastigheten, fick sökanden, 2021-03-17, information om att positiv beslutet inte kan beviljas.

Sökanden fick tillfälle att återkalla ansökan eller låta avgöras i befintligt skick och komma in 
med ett yttrande.

2021-03-18 hade sökanden meddelat att ärendet ska hanteras skyndsamt och ska tas på 
nämndens möte redan 2021-03-22 och hade lämnat in sitt yttrande, se bilaga.
 
Bedömning
Den ansökta åtgärden strider mot gällande detaljplan i det avseende att användningen 
padelbana inte är förenlig med användningen industri som gäller för fastigheten.

Bygglov kan därför inte beviljas för den sökta åtgärden enligt 9 kap. 30 § PBL. Avvikelsen är 
inte liten eller av begränsad omfattning och nödvändig för att området ska kunna användas 
eller bebyggas på ett ändamålsenligt sätt, enligt 9 kap. 31 a § PBL.
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Förvaltningens förslag till beslut: Avslag med stöd av 9 kap. 30 § plan- och bygglagen 
(2010:900), PBL. 
 

Beslut
Nämnden beviljar tidsbegränsat bygglov med stöd av 9 kap 33 § plan- och bygglagen 
(2010:900), PBL. Bygglovet gäller till och med 2026-03-31. När bygglovet upphört att gälla 
ska byggnaden återställas enligt inlämnad avvecklingsplan.
 
Avgift
Tidsfristen började löpa då ansökan bedömdes vara komplett/ inkom 2021-01-28, 
handläggningstiden på 10 veckor går ut 2021-04-08, handläggningstiden kommer att 
förlängas med 10 veckor.
 
Avgift anges i separata handlingar som bifogas beslutet.

Beslutet kan överklagas. Se bilaga ”Hur man överklagar”.

Expedieras till 
Sökanden; Akten, ev. sakägare/grannar (med anledning av att nämnden beviljar 
tidsbegränsat bygglov)
 
Handlingar som tillhör beslutet
Ansökan 2021-01-28
Broschyr 2021-01-28
Förslag till kontrollplan 2021-01-28
Karta 2021-01-28
Redogörelse brandskyddsarbete 2021-01-28
Redovisning utrymningsvägar 2021-01-28
Planritning 1,2 2021-01-28
Sektionsritning 1, 2/ dubbelbana 2021-01-28
Sektionsritning 2021-01-28
Produktinformation 2021-01-28
Avvecklingsplan 2021-01-28
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§ 63  2021.141 SBN  

Västerbodarna 1:472, bygglov för nybyggnad av enbostadshus (2020-
0933) 

Ärendebeskrivning
Ansökan avser bygglov för nybyggnad av enbostadshus med sammanbyggt garage på 
fastigheten Västerbodarna 1:472.

Länk till webkartan:
http://karta.alingsas.se/?m=alingsaskartan&x=177926.98727804783&y=6419600.315997036
&z=9&l=222

Byggnaden uppförs i totalt tre plan, varav ett plan är souterräng. Byggnadens byggnadsarea 
blir 355 m2. Takvinkeln blir 6 grader. Byggnadens FG (golvhöjd) blir +71,75 för 
souterrängplanet och +75,00 för entréplanet. Byggnaden får en byggnadshöjd på 6,5 meter 
och en nockhöjd på 6,7 meter. Byggnaden placeras 6,3 meter från närmaste fastighetsgräns.

På fastigheten står sedan tidigare ett befintligt bostadshus, en garagebyggnad samt tre 
komplementbyggnader. Bostadsbyggnaden och garagebyggnaden, med en sammanlagd 
byggnadsarea på 381 m2, planeras att rivas i samband med nybyggnationen. De tre övriga 
komplementbyggnaderna påverkas inte av den tänkta byggnationen.

Byggnadens fasad utförs med en behandlad träpanel (Kebony Clear). Takbeläggningen blir 
svarta plåttak med solceller på delar av taket.

Bostadshuset är tänkt att anslutas till kommunalt vatten och avlopp. I nuläget finns inget 
kommunalt vatten och avlopp framdraget, men det håller på att anläggas och kommer att bli 
tillgängligt inom området under perioden 2021-2023. Fram till dess ansluts byggnaden till 
befintlig enskild anläggning för avlopp, samt befintlig vattenbrunn. Dagvatten tas omhand 
lokalt (LOD).

Förutsättningar
Ansökan avser en åtgärd som är tänkt att utföras i ett område som inte omfattas av någon 
detaljplan eller områdesbestämmelser.

Byggnadsplatsen utgörs för närvarande av bostadstomt för befintligt bostadshus och garage, 
som är tänkta att rivas. Platsen ligger inom ett område med normal radonrisk.

Byggnadsplatsen ligger inom strandskyddat område. Strandskyddsdispens har sökts och 
sökande har framfört önskemål om att strandskyddsansökan och bygglovsansökan ska 
hanteras parallellt.

Fastigheten ligger inom en utpekad kulturmiljö, ”Ytterhall och Sommarro m.m. – udde i 
Mjörn”.

Fastigheten ligger inom en fördjupad översiktsplan, FÖP Västra Bodarna. I den fördjupade 
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översiktsplanen ligger den tänkta byggnadsplatsen inom ett område som är märkt med ”R3 – 
Område med stort kultur- och rekreationsvärde. Ingen ny bebyggelse”.

Yttranden
Med anledning av att den ansökta åtgärden är tänkt att utföras i ett område som 
inte omfattas av en detaljplan eller områdesbestämmelser har berörda sakägare underrättats 
om ansökan och getts tillfälle att yttra sig (enligt 9 kap. 25 § PBL).

Ägare av fastigheterna Västerbodarna 1:30, Västerbodarna 1:471 och Västerbodarna 1:473 
har bedömts vara berörda sakägare.

Sakägarintyg har inkommit från samtliga tillfrågade sakägare, utan invändningar mot den 
föreslagna åtgärden.

Då åtgärden ligger inom en utpekad kulturmiljö har kommunens bebyggelseantikvarie 
remitterats. Bebyggelseantikvarien har lämnat ett skriftligt yttrande, se bilaga.

Kretsloppsavdelningen Alingsås kommun har lämnat följande yttrande till ärendet:
”Ansökan anger anslutning mot kommunalt vatten och spillvattenavlopp. VA-ansökan ska 
lämnas till Kretsloppsavdelningen. Kommunalt VA kommer att anläggas inom området under 
perioden 2021-2023 men mer exakt tidplan samt arbetsordning är ännu inte fastställd.”

Sökandes yttrande
Då samhällsbyggnadskontorets förslag är att ansökan ska avslås, har sökande getts 
möjlighet att yttra sig angående förvaltningens förslag till beslut. Sökandes yttrande biläggs 
detta förslag till beslut.

Skäl till beslut
I den fördjupade översiktsplanen ligger den tänkta byggnadsplatsen inom ett område som är 
märkt med ”R3 – Område med stort kultur- och rekreationsvärde. Ingen ny bebyggelse”. 
Samhällsbyggnadskontoret tolkar bestämmelsen som att det innebär ingen ny ytterligare 
bebyggelse. Detta medför att samhällsbyggnadskontoret gör bedömningen att den tänkta 
åtgärden inte strider mot den fördjupade översiktsplanen, då befintligt bostadshus och 
garage rivs och ersätts med den föreslagna byggnaden.

Den aktuella platsen bedöms inte besitta några unika naturvärden eller värden för friluftslivet, 
då byggnaden placeras inom befintlig bostadstomt på ungefär samma plats som befintligt 
bostadshus och garage.

Dagvattnet bedöms kunna tas omhand på den egna fastigheten.

Åtgärden bedöms inte ligga inom ett område som är utsatt för trafikbuller. En 
trafikbullerberäkning har därför inte begärts in. Befintlig infartsväg till tomten bedöms kunna 
användas även för tänkt nytillkommande byggnation.

Den tillkommande bebyggelsen bedöms inte ha något behov av att regleras i ett större 
sammanhang. Detaljplan bedöms därför inte behöva upprättas utifrån bestämmelserna i 
Plan- och bygglagen (PBL 2010:900) 4 kap. § 2.
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Åtgärden är tänkt att utföras inom en utpekad kulturmiljö, ”Ytterhall och Sommarro m.m. – 
udde i Mjörn”. Alingsås kommuns bebyggelseantikvarie har lämnat ett yttrande angående det 
aktuella förslaget. Av yttrandet framgår (bland annat) att bebyggelseantikvarien anser att 
förslaget är välritat och genomtänkt, men att en gestaltning som bättre ansluter till befintlig 
bebyggelse inom kulturmiljön är att föredra på den aktuella platsen. Utifrån detta så är 
samhällsbyggnadskontorets bedömning att den föreslagna bebyggelsens utformning inte är 
förenlig med kulturmiljön i området, och att bygglov därför inte kan beviljas för föreslagen 
åtgärd.

Samhällsbyggnadskontorets ställningstagande kring tidigare nybyggnation inom den aktuella 
kulturmiljön har varit att det är viktigt med en anpassning till befintliga byggnader runtom, 
vilket inneburit ett hänsynstagande i gestaltningen genom volym, material och detaljering, 
fast i modern tappning, som smälter in. Man har även tillåtit t.ex. större fönster för att ta 
tillvara på utsiktsläget mot Mjörn.

Sammantaget så bedöms aktuellt förslag förenligt med den fördjupade översiktsplanen för 
Västra Bodarna. Åtgärden bedöms även lämplig med hänsyn till placering, tomtens 
utformning samt möjligheten till infartsväg. Åtgärden bedöms inte medföra någon direkt 
olägenhet för grannar eller övriga boende i området. Åtgärden bedöms dock med sin 
föreslagna utformning avvika från befintlig bebyggelse och de värden som är identifierade i 
kulturmiljön, vilket medför att samhällsbyggnadskontoret inte kan föreslå ett positivt beslut till 
bygglov.
 
Förvaltningens förslag till beslut: Ansökan om bygglov avslås med stöd av 9 kap 31 § plan- 
och bygglagen (2010:900), PBL.

Förslag till beslut på sammanträdet
Karl-Johan Karlsson (C), Karin Schagerlind (M), Thorsten Larsson (M), Leif Åkerblad (C), 
Lars Bolminger (L), Björn Källhult (KD), Bo Olsson (S), Annette Heineman (S), Thomas 
Olofsson (S), Cecilia Wihlborg (S), föreslår att arbetsutskottets förslag godkänns.
 
Boris Jernskiegg (SD), John Hedlund (V) och Christian Wiberg (MP) föreslår 
att förvaltningens förslag godkänns.
 
 
Beslutsgång
Ordförande ställer inkomna förslag mot varandra och finner att arbetsutskottets förslag ska 
godkännas.
 

Beslut
Bygglov beviljas med stöd av 9 kap 31 § plan- och bygglagen (2010:900), PBL.

Utsedd kontrollansvarig är Adam Lindberg, Kaserntorget 1, 411 18 Göteborg. K-behörighet, 
SC1856-12 (RISE). Giltig t o m 2022-04-20.
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Avgift
Avgiften för lovet är 48 038 kr, i enlighet med taxa fastställd av 
kommunfullmäktige. Tidsfristen började löpa då ansökan bedömdes vara komplett 2021-02-
09. Beslut om lov fattades 2021-04-19, vilket innebär att lagstadgade tidsfrister 
för handläggningen har hållits. Avgiften har inte reducerats, med stöd av 12 kap. 8 a § plan- 
och bygglagen (2010:900). Faktura sänds separat.

Upplysningar
Tekniskt samråd ska hållas. Beträffande tidpunkt, kontakta kommunens byggnadsinspektör 
Håkan Söderberg på telefon 0322- 61 62 73.

Enligt 9 kap 42 a § PBL får ett beslut om att ge bygglov, rivningslov eller marklov verkställas 
fyra veckor efter det att beslutet har kungjorts enligt 9 kap 41 a § PBL, även om det inte har 
fått laga kraft. Det innebär att åtgärderna inte får påbörjas innan dess.

Åtgärden får inte påbörjas förrän Samhällsbyggnadsnämnden har lämnat startbesked enligt 
10 kap. 3 § PBL. Nämnden är skyldig att påföra byggherren en byggsanktionsavgift om 
byggnationen påbörjas innan startbesked givits enligt 11 kap. 51 § PBL.

Ett bygglov upphör att gälla enligt 9 kap. 43 § PBL om den åtgärd som lovet avser inte har 
påbörjats inom två år och avslutats inom fem år från den dag då beslutet vann laga kraft.

Innan byggnaden tas i bruk ska ett slutbesked ha meddelats enligt 10 kap. 4 § PBL. Om 
byggnaden tas i bruk innan slutbesked har givits är Samhällsbyggnadsnämnden skyldig att 
påföra byggherren en byggsanktionsavgift.

Utstakning samt lägeskontroll ska utföras av behörig mätningstekniker. Tjänsten kan 
beställas av GIS-enheten på Samhällsbyggnadskontoret via gis@alingsas.se eller på telefon 
0322-61 71 95 eller 0322-61 71 94. Om annan konsult används kan extra avgifter för 
kommunens arbete tillkomma.

Beslutet kan överklagas. Se bilaga ”Hur man överklagar”.
 
 
 
Reservationer
Boris Jernskiegg (SD), John Hedlund (V) och Christian Wiberg (MP) reserverar sig mot 
beslutet.
 
 
Protokollsanteckningar
Protokollsanteckning från Martin Pehrsson (S):
För att ge sin syn på utformning har sökande i sitt yttrande valt rubriken ”Vår tid är nu”.
Om rubriken också haft fortsättningen ”men med omtanke till den tid som varit” kunde 
gestaltning istället blivit anpassad till rådande kulturarvsmiljö.
Jag förordar därför att följa förvaltningens bedömning och förslag att inte bevilja bygglov.
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Protokollsanteckning från Boris Jernskiegg (SD):
Historiskt misstag.
Att värna om den svenska kulturen och det våra fäder byggde åt eftervärlden är ett stort 
ansvar för kommande generationer att vårda och respektera. En kulturmiljö som visar på den 
tidsanda som råder vid en viss tidpunkt på en viss plats är en oersättlig referens för 
framtidens invånare. Den villabebyggelse som råder i Västra Bodarna speglar det ideal som 
gällde runt slutet av 1800-talet och en bit in på 1900-talet. Områdets karaktär bygger på 
stora villor med tidens bästa arkitektur. Att en byggnad rivs på grund av vanskötsel i ett 
kulturellt viktigt område innebär att en efterföljande byggnad har stor inverkan på hur 
områdets särart lever vidare. Vi Sverigedemokrater ser samhället och dess invånare som en 
helhet, att vi som bor i ett gemensamt samhälle till viss de inordnar oss och respekterar 
gemensamma intressen före egenheter och egenintresse. Om en kulturmiljö är vacker och 
genomtänkt skall inte extrema, utmanande glaslådor genom egoistiskt motiv förstöra 
helhetsintrycket för övriga boende i området. Vi är alla ansvariga för det vi gör inte förstör för 
andra. Vi skall hedra tidigare generationer och det ideal som då gällde.
Bygglov för ett hus med stora glasytor i ett vackert sekelskiftesområde är feltänkt, fult och 
förstörande. Denna arkitektur kan finna sin plats i ett annat sammanhang men inte i den 
aktuella kulturmiljön. Vi har ingenting emot om det byggs stora villor i området men 
arkitekturen skall smälta in. Det beslut som tagits är ett historiskt misstag. Områdets karaktär 
förfulas, förvanskas och förvrängs för oöverskådlig framtid. Kommande generationer kommer 
fördöma det beslut som vår tids smaklöshet lättvindigt och historievidrigt klubbat. Det finns 
ett arkitektupprop som växer sig allt starkare då dagens arkitekter inte lyssnar på samhällets 
invånare. Detta stoppar tyvärr inte bygglovet för denna glaslåda men ger viss förhoppning 
om att invånarna kan pressat till en viss gräns, innan bägaren rinner över och ansvar 
utkrävs. Sverigedemokraterna ansvarar inte för detta bygglov och hoppas att invånarna 
tänker sig för vid valurnorna framöver.
 

Expedieras till 
Sökanden, Kontrollansvarig, Sakägare fk (Västerbodarna 1:30, Västerbodarna 1:471, 
Västerbodarna 1:473), Byggnadsinspektör (HS), GIS fk, Byggnadsantikvarie (AK) fk, VA-
enheten (GIC) fk, PoIT.
 
 
Handlingar som tillhör beslutet
Ansökan om bygglov 2020-11-23
Situationsplan, A-01.1-001 2020-11-23
Planritning, A-40.1-101 2020-11-23
Planritning, A-40.1-103 2020-11-23
Planritning, A-40.1-104 2020-11-23
Fasadritning, A-40.3-001 2020-11-23
Fasadritning, A-40.3-002 2020-11-23
Sektionsritning, A-40.2-001 2020-11-23
Planritning, A-40.1-102 2021-01-28
Markplaneringsritning, A-01.1-002 2021-02-09
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Bilagor
Bilaga 1 – Yttrande från bebyggelseantikvarie
Bilaga 2 – Fotodokumentation platsbesök
Bilaga 3 – Yttrande från sökande
Bilaga 4 – Hur man överklagar
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§ 64  2021.010 SBN  

Meddelanden 2021 

Ärendebeskrivning
Information om inkomna meddelanden.
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§ 65  2021.005 SBN  

Delegerade beslut 2021 

Ärendebeskrivning
Genom sammanställning anmäls följande beslut fattade med stöd i nämndens 
delegationsordning.
 

 Ekonomi: Anstånd fakturor
 Bygglov: Beslut fattade i mars 2021 - april 2021
 GIS-enheten: Beslut fattade i mars 2021
 Planenheten: Inga beslut fattade
 Gata och trafik: Beslut fattade i mars 2021

Beslut
Samhällsbyggnadsnämnden tar del av redovisningen och lägger den till handlingarna.
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§ 66

Övrig fråga gällande ärende 2021.151 SBN Uppdatering av riktlinjer och 
regler för kommunalt vägbidrag

Ärendebeskrivning
Björn Dahlin (M) lämnar följande fråga/information:
 
Till dess att ärendet kommer tillbaka till nämnden bör följande beaktas:
Hur kommer de nya reglerna påverka bidraget till små och större samfälligheter samt de fyra 
vägföreningarna.
Man bör föreslå ny ersättningsnivå i krontal per löpmeter och år. Eftersom många 
samfälligheter idag har yta som bidragsbegrepp påverkas bidraget per löpmeter även för 
t.ex. vägföreningarna om det fördelas helt på samma grunder. Detta bör framgå.
 
I tidigare förslag anges en minsta vägsträcka om 200 m för att bidrag ska utgå. Ska detta 
avse samfällighetens hela vägbestånd eller avser det varje enskild vägstump som ansluter till 
allmän väg? D.v.s. om en samfällighet har tre vägar om vardera 150 m som ansluter till all-
män väg, utgår då bidrag?
 
Om en samfällighet har en väg om 250 m, utgår då bidrag för 50 m eller för 250 m enligt 
förslaget. Detta bör framgå?
 
I förslaget bör det kommunala bidraget inte påverkas av ett eventuellt statligt bidrag som har 
helt andra regler och krav för utbetalning.
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§ 67

Övrig fråga gällande lov 2020.198

Ärendebeskrivning
Vi nästa sammanträde kommer ny lägesrapport gällande Höglunda (Gräfsnäs 1:102, Lov 
2020.198).
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§ 68

Övrig fråga gällande vägförening Västra Bodarna

Ärendebeskrivning
Under 2020 ställde John Hedlund (V) följande fråga:
När en fastighet ansöker om förhandsbesked eller bygglov är det naturligt att berörda 
grannfastigheter får yttra sig ärendet. Men när det gäller Väghållare och Vägföreningar är det 
inte lika naturligt. De som ansvarar för vägen är inte angelägna att yttra sig om huset 
utformning eller syfte utan bara anslutningen och placering av utfart mellan fastigheten och 
befintlig väg.
Moderaterna har vid flera tillfällen lyft frågan på samhällsbyggnadsnämndens ordinarie 
möten vid flera tillfällen. Tyvärr så fungerar till trots inte möjligheten för Väghållare och 
Vägföreningar att få yttra sig.
Undertecknad vill att frågan ånyo väcks och protokollförs med följande uppdrag till 
förvaltningen, att inkomma med svar på hur det kommer sig att Väghållare och 
Vägföreningar i Alingsås kommun inte ges möjlighet att yttra sig i ärende gällande 
förhandsbesked och bygglov.
Vi vill också att rutinen beskrivs, vem som är ansvarig för att det fungerar och gärna med ett 
uppföljningsdatum där nämnden delges resultatet.
 
 
 
Bygglovsenheten har arbetat fram en rutin för att höra/informera vägföreningar i samband 
med bygglov/förhandsbesked i enlighet med följande:
I samband med en ansökan om bygglov eller förhandsbesked som utförs utanför 
detaljplanerat område ska byggnadsnämnden underrätta dem som avses i 5 kap. 11 § första 
stycket 2 och 3 och ge dem tillfälle att yttra sig över en ansökan. I 5 kap 11 § första stycket 2 
och 3 framgår att de som ska underrättas är de kända sakägarna och de kända 
bostadsrättshavare,  hyresgäster och boende som berörs, samt de kända organisationer av 
hyresgäster som har avtal om förhandlingsordning för en berörd fastighet eller, om 
någon  förhandlingsordning inte gäller, som är anslutna till en riksorganisation inom vars 
verksamhetsområde en berörd fastighet är belägen.
Av förarbetena framgår att underrättelseskyldigheten inskränks till kända personer eller 
organisationer. Skälet är att det för byggnadsnämnden kan vara i det närmaste omöjligt att ta 
reda på varje rättighetsinnehavare som berörs av ett visst ärende. Som känd bör emellertid 
normalt räknas den vars rättighet är inskriven i fastighetsregistret.
När bygglovsenheten handlägger ett ärende om bygglov eller förhandsbesked så gör 
handläggaren vid behov ett sakägarutskick (grannehörande) till berörda sakägare. I 
samband med detta sakägarutskick så hörs även berörd vägförening, om denna är känd. Om 
vägföreningen inte är registrerad hos Lantmäteriet eller att det inte är en juridiskt korrekt 
vägförening, så är denna normalt sett inte möjlig att få tag på. Byggnadsnämnden har i 
dessa fall inte skyldighet att höra vägföreningen, i enlighet med ovan nämnda paragrafer, då 
den inte räknas som känd. I de fall då vägföreningen inte är juridiskt korrekt hörs istället 
fastighetsägaren för den mark som är aktuell för den berörda vägen, som lämnas möjlighet 
att yttra sig över åtgärden.
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Om en vägförening eller fastighetsägare väljer att yttra sig i ett ärende om bygglov eller 
förhandsbesked, så kommer yttrandet att skickas till den sökande i ärendet, samt tas med i 
bedömningen av ärendet på samma sätt som ett vanligt grannyttrande.
När det tagits ett beslut om bygglov eller förhandsbesked kommer den berörda 
vägföreningen att få information om att beslutet om lov eller förhandsbesked har tagits, på 
samma sätt som övriga grannar i ärendet. Om vägföreningen anser att något är felaktigt eller 
vill bestrida lovet eller förhandsbeskedet, kan de överklaga beslutet på samma sätt som 
övriga sakägare.
 
 
På sammanträdet ges också muntlig återkoppling från enhetschef bygglov, gällande just 
Västra Bodarnas vägförening och hur sakägarutskick m.m. ska ske framöver.
 

Beslut
Frågan anses härmed besvarad, men ytterligare uppföljning kan behöva ske utifrån hur 
nuvarande rutin fungerar.
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§ 69

Övrig fråga gällande cykelväg mellan Långared och Loo

Ärendebeskrivning
Börje Claesson (L) ställer följande fråga:
Det finns en cykelväg mellan Långared och Loo som ej är fullföljd i mittendelen, mellan 
Attholmen och Looviken. Detta är en trafikfara för alla som cyklar, går, springer på denna 
sträcka. Varför har detta påbörjade arbete ej fullföljts?
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